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Nimeke 
“No kaikkien pittää puhaltaa yhteen hiileen, eihän se homma muuten pelitä”— NUORTEN KO-
KEMUKSIA YHTEISÖLLISYYDESTÄ JA SEN KEHITTÄMISESTÄ   
 
Toimeksiantaja 
Joensuun seudun nuorisoasuntoyhdistys ry (Josna ry) 

Tiivistelmä 
 
Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää yhteisöllisyyden merkitystä Josna ry:n toimintaan 
osallistuville nuorille ja nuorille aikuisille, sekä selvittää heidän toiveitaan yhteisöllisen toiminnan 
toteuttamiseksi. Tavoitteena oli saada nuorten ääni kuuluviin yhteisöllisyyden kehittämisessä. 
Toimeksiantaja oli Joensuun seudun nuorisoasuntoyhdistys ry. Opinnäytetyö toteutettiin laadulli-
sena tutkimuksena. Aineisto kerättiin haastattelemalla seitsemää Josna ry:n asunnossa asuvaa 
nuorta teemahaastatteluin pienryhmissä. Haastattelut toteutettiin kesäkuussa 2020 ja aineisto 
analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä.  
 
Tulokset osoittivat, että sosiaalisilla suhteilla ja kavereilla oli suuri merkitys nuorten yhteisössä ja 
siellä viihtymisessä. Nuoret pitivät tärkeänä, että kaikki tulisivat toimeen keskenään ja kokivat, 
että toisten auttaminen ja yhteinen tekeminen toivat iloa elämään. Myös työntekijän antama tuki 
ja apu koettiin tärkeäksi osaksi yhteisöllisyyttä. Asuinympäristön viihtyvyys vaikutti kiinnostavan 
nuoria ja he olivat valmiita esimerkiksi yhteisiin talkoisiin ja erilaisiin töihin sen parantamiseksi. 
Yhteisen toiminnan nähtiin lisäävän yhteisöllisyyttä ja nuoret toivoivatkin enemmän järjestettyä 
yhteistä toimintaa. Tuloksista ilmeni, että nuorilla on tarve saada sisältöä arkeensa. Nuoret koki-
vat tulevansa hyvin kuulluksi yhteisen toiminnan kehittämisessä. Osa toivoi, että yhteistä toimin-
taa olisi enemmän ja osa koki yhteisen tekemisen olevan riittävää. Nuorten esittämät toiveet yh-
teisestä tekemisestä olivat arkipäiväisiä ja helposti toteutettavissa, kuten retki uimarannalle, gril-
laaminen sekä yhteiset liikuntahetket.  
 
Haastattelujen mukaan yhteisöllisyys ja yhteinen tekeminen lisäävät nuorten kokonaisvaltaista 
hyvinvointia heidän arjessaan. Yhteisöllisyyden lisääminen on helposti toteutettavissa pienillä asi-
oilla ja toimilla. Yhteisöllisyyden kehittäminen on kehittämiskohteena Josna ry:n asukastoimin-
nassa ja toimeksiantaja voi hyödyntää opinnäytetyön tuloksia kehittämistyössään.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kieli 

suomi 

Sivuja 50 
Liitteet 4 

Liitesivumäärä 4 

Asiasanat 

yhteisöllisyys, nuoret, hyvinvointi, asunnottomuus 



 

 

THESIS 
November 2020 
Degree Programme in Social Services 

 

Tikkarinne 9 
FI 80200 JOENSUU 
FINLAND 
Tel. +350 13 260 600 (switchboard) 

 Authors 
Krista Krubally 
Tiina Kähkönen 

 Title 

Well everyone should work together as a team, that thing doesn’t work without it — YOUNG 

PEOPLE´S EXPERIENCES OF COMMUNALITY AND ITS DEVELOPMENT 

 

Commissioned by 

Joensuun seudun nuorisoasuntoyhdistys ry 

Abstract  
 
The purpose of this thesis was to find out the significance of communality for young people and 

young adults participating in Josna ry's activities, and to find out their wishes for implementing 

communality activities. The aim was to make the voice of young people heard in the development 

of communality. The commissioner was Joensuun seudun nuorisoasuntoyhdistys ry. The thesis 

was carried out as a qualitative research. The material was collected by interviewing seven young 

people living in Josna ry's apartment with thematic interviews in small groups. The interviews 

were conducted in June 2020. The results were analyzed using a data-based content analysis. 

 

 The results showed that social relationships and friends played a major role in the youth commu-

nity and in the well-being there. The young people considered it important that everyone got along 

with each other and felt that helping others and doing things together brought joy to life. The 

support and help provided by the employee was also experienced as an important part of the 

communality. The comfort of the living environment seemed to be of interest to the young people 

and they were ready, for example to work together and do various jobs to improve it. Common 

activities were seen to increase community spirit and young people wanted more organized com-

mon activities. The results showed that young people have a need to have content in their daily 

lives. Young people felt that they were well heard in the development of common activities. Some 

hoped that there would be more common action, and some felt that common action was sufficient. 

The hopes expressed by the young people about doing things together were commonplace and 

easily fullfilled, such as a trip to the beach, barbecuing and exercise moments together.     

  

According to the interviews, communality and doing things together increase the overall well-

being of young people in their daily lives. Increasing communality is easily accomplished with 

small things and actions. The development of communality is a development target in Josna ry’s 

resident activities, and the client can utilize the results of the thesis in their development work. 
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1 Johdanto 

 

 

Yhteisöllisyys ei ole jotakin, jonka voit irrottaa erilleen ja tutkia sitä suurennuslasin 

alla. Yhteisöllisyys liittyy aina joukkoon ihmisiä, joskin joukot koostuvat aina yksi-

löistä. Yhteisöllisyydestä puhutaan nykyään yhä enemmän. On todettu, että eri-

laisia hyvinvointiongelmia olisi vähemmän, mikäli yhteisöllisyyttä olisi enemmän 

(Möttönen 2010, 224). Yhteisöllisyyden on todettu yksilötasolla ehkäisevän syr-

jäytymistä sekä lisäävän erityisryhmien mahdollisuuksia osallistua yhteiskunnan 

toimintaan (Björklund & Sarlio-Siintola 2010, 54—65). 

 

Opinnäytetyömme toimeksiantaja oli Joensuun Seudun Nuorisoasuntoyhdistys 

ry (Josna ry). Josna ry välittää kohtuuhintaisia asuntoja sekä tarjoaa tukea ja 

neuvontaa asumisen asioissa 16–29-vuotiaille nuorille. Opinnäytetyömme tehtä-

vänä oli selvittää yhteisöllisyyden merkitystä Josna ry:n toimintaan osallistuville 

nuorille ja nuorille aikuisille sekä heidän toiveitaan yhteisöllisyyden kehittä-

miseksi. Yhteisöllisyyden kehittäminen on osa Josna ry:n kehittämiskohteita ja 

opinnäytetyömme auttaa kehittämistyössä. Opinnäytetyömme on laadullinen tut-

kimus, jonka aineisto on kerätty teemahaastatteluin. 

 

Opinnäytetyössämme avaamme yhteisöllisyyttä ja sen merkitystä sekä yhteisöl-

lisyyden tukemista. Avaamme myös nuoruuden käsitettä ja kerromme nuorten 

arjen hyvinvoinnista. Lisäksi käsittelemme teorian valossa nuorten asunnotto-

muutta ja sen ehkäisemistä. Tämän jälkeen kerromme opinnäytetyöhön liittyvistä 

aikaisemmista opinnäytetöistä ja kuvailemme opinnäytetyön toimintaympäristöä 

sekä tarkoitusta. Sen jälkeen esittelemme työssä käytetyt tutkimusmenetelmät ja 

tutkimuksen tulokset, jotka on jaoteltu neljään osioon. Seuraavaksi tarkaste-

lemme tuloksia aikaisemman teorian valossa. Sitten pohdimme tutkimuksemme 

luotettavuutta ja eettisyyttä sekä tarkastelimme opinnäytetyöprosessia. Lopuksi 

kerromme oppimiskokemuksistamme sekä jatkotutkimusmahdollisuuksista ja tut-

kimuksemme hyödynnettävyydestä.  
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2 Yhteisöllisyys 

 

 

2.1 Yhteisö ja yhteisöllisyys 

 

Yhteisö ja yhteisöllisyys ovat olleet keskiössä keskusteluissa nykyään. Sanotaan, 

että yhteisöllisyys on hiipumassa siitä, mitä se on aikaisemmin ollut. Keskustelun 

perusteella näyttääkin siltä, että yhteisöllisyyden paluu olisi ratkaisu nykypäivien 

ongelmiin. (Moilanen & Eilola 2013, 7.)  

 

Saastamoisen (2009, 35—36) mukaan yhteisö voi tarkoittaa eri asioita eri ihmi-

sille ja onkin aina syytä pohtia, ymmärtävätkö asiasta keskustelevat henkilöt sen 

samalla tavalla keskenään. Yhteisön ja siitä syntyvän yhteisöllisyyden käsitteet 

herättävät lähtökohtaisesti positiivisia ajatuksia. Saastamoisen mukaan yhdessä-

olo, vuorovaikutus ja yhteisyys muodostavat kokemuksia yhteisöllisyydestä. Hy-

värin & Nylundin (2010, 32) mukaan yhteisöön kuuluminen on yhteiskunnassa 

elämisen perusasioita.  

 

Hyvärin ja Nylundin (2010, 32) mukaan yhteisö voi muodostua ihmisistä, joilla on 

jotakin yhteistä tai yhteisiä kokemuksia ja mielenkiinnonkohteita. Saastamoinen 

(2009, 41—42) puolestaan kertoo, että yhteisö voi tarkoittaa hyvinkin erikokoisia 

ihmismääriä aina kansallisesta yhteisöstä vain muutaman henkilön kokemiseen 

joukkonsa yhteisöksi. Yhteisöt voivat olla alueellisia tai muodollisia, jolloin siihen 

kuuluvat yksilöt eivät välttämättä koe yhteenkuuluvuuden tunnetta tai yhdistäviä 

tekijöitä. Toisessa ääripäässä yhteisö perustuu puolestaan juuri yhteenkuuluvuu-

den tunteeseen. Näiden ääripäiden välille mahtuu monenlaisia ja monen kokoisia 

yhteisöjä. Yhteistä kaikille yhteisöille on kuitenkin se, että niissä määritellään, 

ketkä ovat yhteisön jäseniä ja ketkä eivät.  

 

Pohjolan (2015, 15—17) mukaan ihminen on perusluonteeltaan sosiaalinen 

olento, joka hakeutuu kontaktiin muiden ihmisten kanssa ja saa toimintavoimaa 

toisista. Tätä toimintavoimaa voidaan kutsua myös sosiaaliseksi pääomaksi. Yh-

teisöön kuuluminen on ihmisille tyypillistä ja yhteisöt tuovat ihmisille sosiaalista 
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tukea arkeen. Yhteisöt ympäröivät meitä kaikkialla; perheet, sukulaissuhteet, ys-

tävyssuhteet, naapurustot ja asuinyhteisöt sekä erilaiset harraste- ja työyhteisöt. 

Vaikka yksinäisyys on puhututtanut näinä päivinä yhä laajemmin, niin useimmilla 

ihmisillä on kuitenkin yhteyksiä yhteisöihin. Opetushallitus (2020) puolestaan ker-

too yhteenkuuluvuuden tunteen olevan tärkeä osa jokaisen ihmisen elämää. Ryh-

mään kuuluminen muovaa nuorten identiteettiä ja vuorovaikutustaitoja ja näitä 

tulisikin ylläpitää ja vahvistaa erilaisissa yhteisöissä.  

 

 

2.2 Yhteisöllisyyden merkitys 

 

Yhteisöillä on suuri merkitys etenkin nuorille, jotka vielä hakevat omaa itseään ja 

omaa paikkaansa. Silloin on tärkeää kokea kuuluvansa johonkin, ja yhteisöt sekä 

yhteisöllisyys vastaavat tähän tarpeeseen. Vertaisten kohtaaminen ja vuorovai-

kutus heidän kanssaan on merkityksellistä. (Helmiö 2010, 106.) 

 

Hyvärin ja Nylundin (2010, 29) mielestä yhteisöihin osallistuminen ja vuorovaiku-

tus yhteisöissä voi ehkäistä ja korjata syrjäytymisen tuottamia sosiaalisia ongel-

mia. Säännöllinen kasvokkain tapahtuva vuorovaikutus ja kohtaaminen yhdessä 

yhteisen toiminnan kanssa saa aikaan hyvinvointia ja terveyden edistämistä. 

Vaikka yhteisön jäsenillä olisi sosiaalisia ongelmia, yhteisö voi siitä huolimatta 

edistää jäsentensä voimavaroja. Sen takia yhteisölliset työmenetelmät ovat ar-

vokkaita syrjäytymisen nujertamisessa. Kananojan ja Karjalaisen (2017, 165) 

mukaan yhteinen toiminta ja yhteistä vastuuta vahvistavat sosiaaliset prosessit 

voivat puolestaan auttaa myös syrjäytymisen ehkäisemisessä. Esimerkiksi erilai-

set vertaisryhmät voivat siten olla sosiaalityössä tärkeä ja merkityksellinen yhtei-

söllisyyden muoto.   

 

Yhteisöllisyys voi pitää sisällään yhteistä välittämistä, yhteisiä kiinnostuksenkoh-

teita tai yhteisiä kokoontumisia. Yhteisöllisyys voi luoda turvallisuutta sekä voi-

maannuttaa jäseniään, toisaalta se voi myös pakottaa jäseniään yhdenmukaisuu-

teen. Yhteisöllisyyden kehittämisessä onkin syytä pohtia, millaista yhteisöllisyyttä 

vahvistetaan. (Kuusio 2015, 10.) Helmiö (2010, 106) puolestaan kertoo, että toi-
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mivassa yhteisössä jokainen saa olla oma itsensä. Mikäli yhteisö ja siellä olemi-

nen tuntuu ahdistavalta tai rajoittaa omana itsenä olemista, yksilö ei halua enää 

kuulua siihen ja lähtee pois. Kuusion (2015, 76) mukaan kaikki yhteisön jäsenet 

vaikuttavat yhteisöllisyyteen ja sen laatuun. Yhteisö muodostuu ja muuttuu jatku-

vasti sen taustan, toimintakulttuurin ja jäsenten välisten suhteiden mukaan.  

 

 

2.3 Yhteisöllisyyden tukeminen yhteisöissä  

 

Ihmiselle on ominaista erotella “meitä” ja “muita”, jotta yhteisöllisyyden tunne vah-

vistuisi. Näiden erojen etsimisen tilalle tulisi ennemminkin löytää ryhmiä yhdistä-

viä kokemuksia ja ominaisuuksia, jolloin tunne yhteen kuuluvuudesta lisääntyisi. 

Yhteenkuuluvuuden tunnetta lisää ryhmän yhteiset tavoitteet, toiminta ja tekemi-

nen yhdessä määriteltyjen tavoitteiden saavuttamiseksi. Myönteiset ja pitkäaikai-

set ryhmät edesauttavat yhteisöllisyyden syntymistä ja sen kokemusta. Olisikin 

tärkeää, että kaikki ryhmän jäsenten väliset kilpailuasetelmat tulisi minimoida ja 

jokaisen yksilön tulisi olla statukseltaan samanarvoinen. (Opetushallitus 2020.) 

 

Yhteisöissä tulisikin järjestää sellaista toimintaa, jossa kaikki ryhmän jäsenet ovat 

merkityksellisiä toiminnan toteutumiselle. Kontakteja pitäisi pyrkiä järjestämään 

niin, että samaistumisen kokemuksia syntyisi ryhmäläisten välille. Tällaiset posi-

tiiviset samanlaisuuden kokemukset parantavat tutkimuksien mukaan asenteita 

muita ryhmän jäseniä kohtaan. Näin ennakkoluulot häviävät, kun saadaan posi-

tiivisia tunnekokemuksia. (Opetushallitus 2020.) Hyvärin ja Nylundin (2010, 34—

35) mukaan olisikin tärkeää, että yhteisölliseen toimintaan osallistuvilla on vaiku-

tusmahdollisuuksia toiminnassa. Itsemäärääminen sekä omien voimavarojen ja 

mahdollisuuksien hyödyntäminen yhteisessä toiminnassa auttavat yksilöä kohti 

aktiivista kansalaisuutta ja yhteiskuntaan integroitumista.  

 

Yhteisöllisyyttä tukevan työn tavoitteena on luoda ihmisten välille suhteita sekä 

auttaa heitä liittymään olemassa oleviin yhteisöihin tai palaamaan entisiin yhtei-

söihinsä. Tavoitteena on myös tarjota mahdollisuus uusien yhteisöjen syntymi-

seen ja tukea sitä. Yhteisöihin liittymisen keinoina pidetään erilaisen toiminnan 

mahdollistamista ja mukaan lähtemisen tukemista. Kuuluminen yhteisöön sekä 
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toiminnasta saatavat erilaiset kokemukset ovat merkityksellisiä ja antavat mah-

dollisuuksia mukana oleville yksilöille. On kuitenkin myös muistettava ja otettava 

huomioon yhteisöllisyyden kääntöpuoli. Yhteisöissä piilee myös aina mahdolli-

suus epätoivottaviin elementteihin, kuten syrjiminen, alistaminen ja vihamielisyys 

yhteisön ulkopuolisia kohtaan. Tavoitteena on kehittää aitoja yhteisöjä, jolloin toi-

minnassa keskitytään yhteisöjen vuorovaikutukseen sekä edistetään yhteisöjen 

toimimista niin, että jokaisen jäsenen kasvua tuetaan. Kilpailuasetelman sijaan 

yhteisöllisyydellä tulisi pyrkiä auttamaan ihmisiä näkemään yhteenkuuluvuuden 

merkitys yhteiskunnassa. (Nivala & Ryynänen 2019, 204—205.)  

 

 

3 Nuoruus ja hyvinvointi 

 

 

3.1 Nuoruus ja nuoruuden kehitystehtävät 

 

Nuorisolaki (1285/2016, 3. §) määrittelee nuoreksi kaikki alle 29-vuotiaat. Nuo-

ruutta voidaan pitää siirtymävaiheena lapsuudesta aikuisuuteen. Nuoruuteen liit-

tyy paljon muutoksia ja nuori voi itse valinnoillaan vaikuttaa omaan kehitykseensä 

ja ohjata valintojensa avulla elämänsä suuntaa. Nuoruusiässä tehdyt valinnat an-

tavat pohjaa aikuisuuden elämänkululle. Aiemmin nuoruutta voitiin ajatella lyhem-

pänä vaiheena elämässä ja sen katsottiin päättyvän, kun aikuisuuden keskeiset 

roolit, kuten työelämään siirtyminen ja perheen perustaminen saavutettiin. Nyky-

ään nuoruuden ajanjakso on pidentynyt kuitenkin jopa ihmisen kolmannelle vuo-

sikymmenelle. Aikuisuuteen kasvaminen on muuttunut aiempaa epämääräisem-

mäksi käsitteeksi. Elinkeinorakenteet ovat muuttuneet, pätkätyöt lisääntyneet, 

koulutukset pidentyneet ja lasten hankkiminenkin siirtynyt myöhäisemmäksi. 

Tästä ihmisen kolmannen vuosikymmenen nuoruudesta voidaankin puhua myös 

myöhäisnuoruutena tai varhaisaikuisuutena. (Nurmi, Ahonen, Lyytinen, Lyytinen, 

Pulkkinen & Ruoppila 2015, 142—143.) 

 

Nuoruudessa yhdessä isossa roolissa on saavuttaa itsenäisyys suhteessa omiin 

vanhempiin ja muihin aikuisiin sekä valmistautua oman perheen perustamiseen 

ja perhe-elämään. Tämän ajanjakson kehitystehtävänä on lisäksi ottaa vastuu 
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taloudellisista asioista sekä kehittää oma maailmankatsomus, arvomaailma ja 

moraali, jonka kautta ohjailla omaa elämää. Nuoruuden tehtävänä on myös pyr-

kiä ja päästä sosiaalisesti vastuulliseen käyttäytymiseen. Nuoruudessa opitaan 

ohjailemaan omaa elämää oman yksilöllisyyden kautta. Tämä oppiminen tulee 

jatkumaan koko loppuelämän ajan, mutta nuoren elämässä se on erityisen kiih-

keää aikaa. Ihmisen yksilöllisyys ei nuoruudessa avaudu vielä täyteen mittaansa, 

mutta sen tarkkaileminen, valmistelu ja kokeileminen alkaa jo nuoruudessa. 

(Dunderfelt 2011, 85.) 

 

Nuoruusiässä on selviydyttävä erilaisista kehitystehtävistä.  Osan tehtävien ta-

voitteesta on toteuttaa yhteiskunnallisia normeja, kuten parisuhde, perheen ra-

kentaminen, ura ym. Osa tehtävistä taas keskittyy omaan psyykkiseen kehityk-

seen ja sisäiseen kypsymiseen sekä tätä kautta itsensä hyväksymiseen. (Nurmi-

ranta, Leppämäki & Horppu 2009, 76.) Nurmen ym. (2015, 169) mukaan nuoruus 

on toisaalta erilaisten mahdollisuuksien ja haasteiden aikaa. Osalle nuorista ka-

sautuu erilaisia nuoruusvuosien ongelmia, jotka voivat näkyä henkisenä pahoin-

vointina tai ulkoisena häiriökäyttäytymisenä. Joillain nuoruusiän haasteet häviä-

vät aikuisuuteen mennessä, mutta osalle ongelmat kasautuvat. Nuorten tunne-

peräisiä ongelmia eli esimerkiksi masennusta ja ahdistuneisuutta kutsutaan si-

säänpäin suuntautuviksi ongelmiksi. Vakavia tunneperäisiä ongelmia on todettu 

olevan 7–10 % nuorista. Tunneperäisten ongelmien syitä on etsitty ja tutkittu mo-

nesta suunasta. On kuitenkin katsottu, että monet stressaavat ja traumatisoivat 

elämäntapahtumat ovat suuressa osassa vaikuttamassa näiden syntyyn.  

 

 

3.2 Nuorten arjen hyvinvointi 

 

Kuten kaikissa sosiaalialan tehtävissä, myös nuorten kanssa tehtävässä työssä 

tarkoituksena on hyvinvoinnin edistäminen (Forss & Vatula-Pimiä 2014, 115). 

Suomessa hyvinvoinnin käsitteen on määrittänyt Erik Allardt (1946). Allardtin mu-

kaan hyvinvointiin kuuluu kolme eri ulottuvuutta: having (elinolot ja elintaso), lo-

ving (yhteisöön liittyvät suhteet) ja being (mahdollisuus toteuttaa itseään ja olla 

arvostettu). Allardt perustelee määritelmän ihmisen perustarpeiden mukaan, jotta 
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ihminen olisi hyvinvoiva. (Forss & Vatula-Pimiä 2014, 21.) Allardtin mukaan “lo-

ving”-ulottuvuuteen kuuluvat ihmissuhteet sekä tarve kuulua johonkin. Hyvinvoin-

nin kannalta on tärkeää, että jokaisen elämässä olisi ihmisiä, joihin tukeutua. Yhä 

useammin terveydenhuolto nostaa yhteisöllisyyden esiin, kun pohditaan keinoja 

nuorten tukemiseksi. (Forss & Vatula-Pimiä 2014, 115.) 

 

Jokaisella ihmisellä tulee olla mahdollisuus ja oikeus hyvinvointiin ja tyydyttävään 

elämään taustoista ja lähtökohdista riippumatta. Suomalainen yhteiskunta on si-

toutunut lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseen. Erilaisten haasteiden ja ris-

kien havaitsemisen lisäksi on alettu painottamaan lasten ja nuorten yhteisöllisiä 

voimavaroja sekä omaa asiantuntijuutta. (Kallio, Korkiamäki & Häkli, 2014, 9—

12.) Siltasen, Lindbergin ja Savolaisen (2016, 12) mukaan elämänhallinta on yksi 

hyvinvoinnin kivijaloista. Aaltonen, Ojanen, Vihunen ja Vilen (2007, 185) toteavat, 

että hyvä elämänhallinta ennaltaehkäisee monia mielenterveydenhäiriöitä, edis-

tää terveyttä ja hyvinvointia sekä auttaa selviytymään arjen vastoinkäymisissä. 

 

Käsitteenä elämänhallinta voidaan jakaa kahteen ulottuvuuteen: sisäiseen ja ul-

koiseen. Sisäinen elämänhallinta pitää sisällään kyvyn sopeutua muutoksiin, ja 

vaihteleviin olosuhteisiin sekä asiat, joilla nuori tekee omannäköistään merkityk-

sellistä arkea. Nuoren elämässä erityisesti sosiaaliset suhteet, harrastukset ja 

perhe ovat yleensä asioita, jotka koskettavat läheisesti nuoren sisäistä elämän-

hallintaa. Heikot välit vanhempiin yleensä vähentävät hallinnan tunnetta, kun taas 

hyvät ja vahvat sosiaaliset suhteet lisäävät sitä. Hyvään sisäiseen hallintaan voi-

daan laskea esimerkiksi arjen tavoitteiden luominen, ja niiden eteen töiden teke-

minen sekä vahvat ja pysyvät sosiaaliset suhteet. Kun nuori käyttää arjessaan 

omia kykyjään ja taitojaan, sisäinen elämänhallinnan tunne vahvistuu. (Aaltonen 

ym. 2007, 185.) 

 

Ulkoinen elämänhallinta puolestaan käsittää tunteen siitä, että nuori pystyy vai-

kuttamaan oman elämänsä etenemiseen ja kulkuun. Kuten sisäiseen elämänhal-

lintaan myös ulkoiseen elämänhallintaan kuuluu tavoitteiden asettaminen ja niitä 

kohti pyrkiminen. Ulkoisessa elämänhallinnassa nämä tavoitteet ovat kuitenkin 

laajempia ja saavutettavissa pitkällä aikavälillä. Esimerkiksi itsenäistyminen ja 
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sitä kohti eteneminen vahvistaa ulkoista elämänhallintaa. Hyvä ulkoinen elämän-

hallinta näkyy nuoressa muun muassa stressin- ja muutoksensietokykynä. (Aal-

tonen ym. 2007, 185.) 

 

Elämänhallinta edellyttää nuorelta erilaisia voimavaroja, joita hän hankkii selviy-

tymällä elämänsä eri vaiheiden kehitystehtävistä. Tunne siitä, että nuori hallitsee 

omaa elämäänsä antaa eväät arjenhallintaan, jossa nuori tasapainoilee arjen eri 

tehtävien välillä. (Aaltonen ym. 2007, 185‒186.) Lindbergin ym. (2016, 9) mukaan 

arjenhallinta kuuluu olennaisesti elämänhallintaan ja Siltasen ym. (2016, 31) mu-

kaan arjenhallinta onkin tärkeää, koska sujuva ja tasapainoinen arki luo hyvin-

vointia elämään. 

 

Arjenhallinta on itsetuntoon perustuvaa kykyä ohjata omaa elämää omien arvojen 

sekä tavoitteiden suuntaan. Oman arjen hallinta sisältää pystyvyyden tunnetta, 

kykyä pitää oma elämä koossa sekä sisäisiä voimavaroja. Hyvä arjenhallinta aut-

taa kokemaan oman arjen miellyttävänä sekä luottamaan tulevaisuuteen. Arjen-

hallintataidot auttavat ihmistä selviämään erilaisilta stressitilanteista, kiireestä ja 

elämän vastoinkäymisistä. (Lindberg, Siltanen, Kohta, Tuuttila, Kauliomäki & Sa-

volainen 2016, 9) Kivelän ja Lempisen (2010, 13) mukaan arjenhallintataitoja tar-

vitaan myös kodin ylläpitämiseen ja asumiseen. Lisäksi Lindberg ym. (2016, 9) 

kertovat arjenhallinnan pitävän sisällään esimerkiksi ajanhallinnan, vuorokausi-

rytmityksen ja sosiaalisten suhteiden hoitamisen. Arjenhallintaan lasketaan myös 

tietyt rutiinit, jotka pitävät arjen koossa. Näitä asioita ovat muun muassa ruokailu-

, liikunta-, virkistäytymis- ja lepotottumukset sekä arkipäivän velvollisuudet. Nämä 

kaikki yhdessä ylläpitävät ihmisen hyvinvointia ja terveyttä sekä luovat turvalli-

suutta elämään.  

 

 

3.3 Nuorten syrjäytyminen ja syrjäytymisen ehkäiseminen 

 

Syrjäytyminen voidaan nähdä vastakohtana elämänhallinnalle. Syrjäytymistä voi-

daan katsoa eräänlaisena prosessina elämänhallinnasta kohti syrjäytymistä. Syr-

jäytymisen etenemiseen voivat vaikuttaa erilaiset hyvinvoinnin puutteet, jotka joh-

tavat erilaisiin elämänhallinnan haasteisiin. Syrjäytyminen on sitä syvempää, mitä 
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enemmän ihminen joutuu syrjään erilaisista elämän osa-alueista. Syrjäytymiseen 

johtaa usein osattomuus, taloudellisten ja henkisten voimavarojen puute sekä so-

siaalisen ja kulttuurisen pääoman puute. (Aaltonen ym. 2007, 360—361.) Mehto-

nen (2011, 18—19) puolestaan määrittelee syrjäytymisen viittaavan yleisesti sel-

laiseen huono-osaisuuteen, jossa ongelmat ovat jo päässeet kasautumaan. 

 

Mehtosen (2011, 18—19) mukaan suurimmassa syrjäytymisvaarassa ovat ne ih-

miset, joilla omat resurssit eivät enää riitä tai niitä ei ole ollut alun alkaenkaan. 

Ongelmien kasautumisella tarkoitetaan erilaisten negatiivisten muutosten kasau-

tumista, yhteiskuntanormi järjestelmän välistä ristiriitaa, ongelmien pitkittymistä 

sekä elämänhallinnan kadottamista. Aaltonen, Berg ja Ikäheimo (2015a, 9) ku-

vaavat puolestaan, että nuorten syrjäytymisen riskitekijöinä ovat vanhemmuuden 

puute, irrallisuus koulu- tai työelämästä sekä erilaiset elämänhallinnan ongelmat. 

Tämä ilmenee irrallisuutena yhteiskunnan valtavirrasta, instituutioista ja ihmis-

suhteista. Nuoret kuvailevatkin syrjäytyneisyyden usein yksinäisyydeksi. (Aalto-

nen, Berg & Ikäheimo 2015a, 9.)  

 

Nuoret syrjäytyneet eivät ole selkeä oma ryhmänsä, vaan kaikki ovat yksilöitä. 

Jotkut nuorista eivät ole työ- ja opiskelukuntoisia ja tarvitsevat tuekseen paljon 

erilaisia palveluita. Toiset taas ovat valmiita ja motivoituneita työelämään, mutta 

ovat turhautuneita työnsaannin vaikeudesta.  Tutkimuksissa on myös käynyt ilmi, 

että työelämästä syrjäytyneet nuoret ovat keskimäärin sairaampia ja heidän ter-

veydentilaansa tulisi kiinnittää entistä enemmän resursseja. Terveydentilaltaan 

sairaita nuoria tulisi ensisijaisesti auttaa muilla palveluilla, kun työllistymistä edis-

tävillä palveluilla.  (Aaltonen, Berg & Ikäheimo 2015b, 128—129.) 

 

Syrjäytymistä voidaan katsoa myös ennaltaehkäisystä käsin ja sitä korostaen. 

Ideana tässä on lähestyä syrjäytymisprosesseja ennakoivasta näkökulmasta. En-

naltaehkäisyssä pyritään tunnistamaan syrjäytymistä aiheuttavia tekijöitä sekä 

puuttumalla niiden ihmisten elämään, jotka ovat vaarassa syrjäytyä. Syrjäytymi-

seen tarttuminen vaatii laajaa osaamista ja erilaisia työmuotoja. Esimerkiksi päih-

teiden käyttöön ja mielenterveyden ongelmiin on haastavaa paneutua, ellei ensin 

ymmärretä ihmisen sosiaalisen, henkisen ja fyysisien terveyden ja hyvinvoinnin 
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moninaisuutta. Syrjäytymisen vastaisessa työssä tulee huomioida moniammatil-

lisuuden tuomat mahdollisuudet ja täten parantaa kaikkien ammattilaisten tietä-

mystä ja ymmärrystä syrjäytyneen ihmisen elämästä. (Laine, Hyväri & Vuokila-

Oikkonen 2010, 17—19.)  

 

Tärkeintä nuorten kanssa työskenneltäessä olisi, ettei annettaisi tilanteiden krii-

siytyä, vaan ongelmiin tartuttaisiin mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Näin 

ollen haasteet saataisiin selvitettyä matalan kynnyksen palveluilla ilman vakavia 

ongelmia, kuten esimerkiksi häätöä asunnosta. (Tykkyläinen 2017, 15.) Aktiivi-

nen puuttuminen nuorten asumisen haasteisiin onkin isossa roolissa vakavam-

pien ongelmien ennaltaehkäisyssä. Nuorilla on yleisesti korkea kynnys hakea ja 

vastaanottaa apua. Tutut ja turvalliset asumisen ohjaajat ovat madaltamassa tätä 

kynnystä kohti nuorille tarjottavaa tukea. (Tykkyläinen 2017, 2.) Asunto ja asumi-

sen sujuminen ovat yksi keskeisimpiä elämää kannattelevista tukipilareista (Jo-

kinen 2019, 3).  

 

 

4 Nuorten asunnottomuus ja asunnottomuuden ehkäiseminen 

 

 

4.1 Nuorten asunnottomuus 

 

Nuorten asema vuokra-asuntomarkkinoilla on heikentynyt. Kohtuullisen hintaisia 

vuokra-asuntoja ei ole riittävästi saatavilla ja lisäksi asunnon saamiseen vaikuttaa 

myös nuorten lisääntyneet maksuhäiriömerkinnät. Suomessa on havaittavissa tä-

män johdosta nuorten itsenäistymisiän nousua, eli nuoret asuvat vanhempiensa 

luona aiempaa pidempään. Kaikille tämä ei ole kuitenkaan mahdollista ja se joh-

taa nuorten asunnottomuuden kasvuun. Asumiseen kaivattaisiin myös entistä 

enemmän tukea. Mikäli asunnon saisikin, se täytyy pystyä myös pitämään. Kai-

killa nuorilla ei ole riittävästi itsenäisessä asumisessa tarvittavia valmiuksia, mi-

käli he eivät ole niitä kasvatuksessaan saaneet. Asunto ja sen säilyminen ovat 

kuitenkin elämän peruspilareita, koska ilman asuntoa on haastavaa ottaa työ- tai 

opiskelupaikkaa vastaan. Tämän vuoksi nuorten asunnottomuutta ehkäiseviä toi-
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mintamalleja tarvitaan entistä enemmän. (Vierikko 2016, 48—49.) Asumisen vai-

keudet, asunnottomuus, elämänhistoria ja velkaantuminen linkittyvät nuoren it-

senäistymiseen ja elämänmuutoksiin. Asumisen tukemiseen liittyvä asiakastyö 

on arjen rakenteiden vahvistamista eri elämän eri osa-alueilla sekä erilaisten ver-

kostojen kanssa tehtävää työtä. (Rautiainen 2011, 97.) 

 

Asunto on monelle meistä itsestäänselvyys, emmekä tule välttämättä ajatelleeksi 

asunnon tärkeyttä elämässä. Asunnottomaksi kutsutaan niitä ihmisiä, joilla ei ole 

omaa asuntoa eli heitä, ketkä viettävät öitään kadulla, ystävien tai tuttavien luona. 

Asunnottomuus on koko yhteiskuntaa koskettava ongelma, jonka syitä ovat muun 

muassa väestönkasvu ja muuttoliike kasvukeskuksiin, talouden suhdannevaihte-

lut sekä suuret tuloerot. Mikäli yhteiskunta ei kykene tarjoamaan vastausta kas-

vavaan asunnontarpeeseen, tilanne asuntomarkkinoilla kiristyy. Kun asuntoja on 

vähemmän kuin tarvetta, niin asuntojen hintakilpailu alkaa ja tällöin heikommassa 

asemassa olevat jäävät helposti asunnottomiksi. Yksilötasolla asunnottomuuden 

uhkaa lisäävät ihmisten vähävaraisuus, elämänhallinnan haasteet, päihde- ja 

mielenterveysongelmat, sosiaalisten resurssien niukkuus sekä yllättävät elämän-

muutokset, kuten sairastuminen, ero, työttömyys ym. Asunnottomuuteen vaikut-

taa suuresti yhteiskunnan tarjoama tuki tai sen puute. (Asunto ensin 2020.) 

 

Asunnottomuutta on tilastoitu suomessa aina vuodesta 1987 lähtien, jolloin asun-

nottomia oli lähes 20 000. Vuoden 2019 loppuun mennessä on tilastoitu 4600 

asunnotonta. Tilastot ovat kuitenkin vain arvioita, sillä marginaali-ilmiöistä on 

hankalaa saada tietoa. Asunnottomuustilanne saattaa olla nopeastikin vaihtuva 

tila, joten tämä aiheuttaa tilastointiin jatkuvia muutoksia. Asunnottomia nuoria oli 

vuoden 2019 tilaston mukaan 850. (Vailla vakinaista asuntoa ry 2020.) 

 

Asunnottomuutta on Suomessa pyritty vähentämään määrätietoisesti jo vuodesta 

1980. Suomessa asunnottomien määrä on ollut laskusuunnassa siitä lähtien ja 

suunta on koko ajan alaspäin (Y-säätiö 2020.) Marinin uusimman hallitusohjel-

man asuntopolitiikan yhtenä tavoitteena on puolittaa asunnottomuus seuraavan 

kahden vuoden sisällä. (Valtioneuvosto 2020.) Asunnottomuutta pyritään poista-

maan muun muassa asumisneuvonnan saatavuuden maksimoimisella sekä 

asettamalla ohjaus ja neuvonta lakisääteiseksi sekä turvaamalla resurssit näihin. 
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Asumisneuvonta on turvattava asumismuodosta riippumatta. (Valtioneuvosto 

2020.)  

 

 

4.2 Nuorten asumisen tukipalvelut 

 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) mukaan asumispalveluita järjestetään henkilöille, 

jotka syystä tai toisesta tarvitsevat tukea ja apua asumisessa tai sen järjestämi-

sessä. Tuettua asumista taas järjestetään niille ihmisille, jotka tarvitsevat tukea 

itsenäisessä asumisessa tai itsenäistymisessä. Tuetussa asumisessa asiakas 

saa sosiaaliohjausta tai muita sosiaalipalveluita.  

 

Asumisen tukitoiminta tulee ymmärtää sosiaalisena toimintana ja kuntoutumi-

sena. Vuorovaikutuksella onkin tässä suuri merkitys ja se näkyy asiakkaan koh-

taamisessa, läsnäolona, kuuntelemisena, odottamisena, vaihtoehtojen kertomi-

sena, vastaamisena sekä tukena. Palveluissa ja erilaisissa tukitoimissa on erityi-

sen tärkeää, että asiakkaan, työntekijän sekä verkostojen välinen vuorovaikutus 

on kunnossa. Keskeisenä pyrkimyksenä on turvata asumisen onnistuminen, asu-

misvalmiuksien, itsenäisen asumisen ja elämänhallinnan parantuminen. Palve-

luissa korostetaan aina nuorten omaa motivaatiota. Työskentelyn onnistumisen 

esteenä ovat yleensä nuorten määrätietoisuuden ja sinnikkyyden puutteet, jotka 

tuottavat haasteita asiakastyön onnistumiselle. Työmuotoina palveluissa voi olla 

esimerkiksi toiveiden ja tarpeiden kartoitus, asunnon hakemisessa avustaminen, 

asumisperehdytys, muutossa auttaminen, kotikäynnit, asiointi tuki, talouden ja ra-

han käytön tuki sekä erilaisten vastuiden selvittäminen ja hoitaminen. (Rautiainen 

2011, 106—107.) 

 

 

4.3 Sosiaalinen vahvistaminen osana asunnottomuutta ehkäisevää työtä 

 

Asumiseen ja sen onnistumiseen voidaan käyttää tukena sosiaalisen vahvistami-

sen prosessia (Rautiainen 2011, 100). Rautiaisen (2010, 5) mukaan sosiaalinen 

vahvistaminen on prosessi, jossa asteittain parannetaan nuorten yleisiä sosiaali-
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sia taitoja, toiminnallisuutta, yhteisöllisyyttä, elämäntilannetta sekä asemaa. Vah-

vistamisen tavoitteena on yksilön ja ryhmän saaminen toimintakykyiseksi, itse-

näiseksi ja aktiiviseksi yhteiskunnan jäseneksi. Lundbom & Herranen (2011, 5—

6) puolestaan määrittelevät käsitettä nuorisolain (72/2006) kautta. Laki tarjoaa 

yhden näkökulman sosiaalisen vahvistamisen käsitteeseen. Käsite määrittelee 

sosiaalisen vahvistamisen olevan “nuorille suunnattuja toimenpiteitä elämäntai-

tojen parantamiseksi ja syrjäytymisen ehkäisemiseksi”. Tarkoituksena on paran-

taa ja edistää yksilön hyvinvointia. Sosiaaliselle vahvistamiselle on paikkansa ny-

kymaailmassa ja sitä tarvitsee meistä jokainen. Yhteiskunnan muutokset ja jat-

kuva kehitys asettaa haasteet jokaiselle yhteiskunnan jäsenelle.  

 

Mehtonen (2011, 13) kuvaa, että arkipuheessa voidaan sanoa sosiaalisen vah-

vistamisen pitävän sisällään erilaisia ehkäisevän työn muotoja, kuten varhaista 

puuttumista, moniammatillista työtä sekä elämän nivelvaiheiden tunnistamista. 

Sosiaalinen vahvistaminen on ihmisen kokonaisvaltaisen elämänhallinnan, hy-

vinvoinnin, osallisuuden ja vaikuttamisen tukemista ja painopiste näissä kaikissa 

on nimenomaan ennakoivassa näkökulmassa.  

 

Sosiaalisella vahvistamisella nuorten tuetussa asumisessa tarkoitetaan asumi-

sen tukitoimien yhteydessä tapahtuvaa varhaista puuttumista ja toimenpiteitä pal-

veluiden ja isännöinnin keinoin. Sosiaalisella isännöinnillä voidaan tukea nuorten 

yhteisöllisyyttä ja omatoimisuutta. Tavallisesti isännöinti mielletään kiinteistön-

huoltoon ja talouden hoitoon, mutta sosiaalinen isännöinti kohdentuu ihmisiin. 

Tällä pyritään vaikuttamaan asumiseen liittyviin ongelmiin ja niiden ratkaisuihin 

sekä parantamaan asumisviihtyvyyttä. Sosiaalinen isännöinti rakentuu asumis-

neuvonnasta sekä -ohjauksesta asiakkaan omien verkostojen kanssa. Lisäksi 

sillä on tarkoitus tukea yhteisöllisyyden kehittymistä asuinkohteissa. (Rautiainen 

2011, 112—113.) 
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5 Aihepiiriin liittyvät opinnäytetyöt 

 

 

Opinnäytetyössään Savolainen (2017) selvitti yhteisöllisyyden näkymistä ja sen 

merkitystä Vantaan kaupungin asunnottomien päihdekuntoutujien etätuetuissa 

tukitaloissa. Opinnäytetyö on toteutettu laadullisin menetelmin, haastattelemalla 

kuutta asukasta, jotka asuivat tukitaloissa. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys 

perustuu yhteisöön ja yhteisöllisyyteen, mutta avaa myös asunnottomuuden ja 

päihdeongelmien suhdetta sekä tuettua asumista. (Savolainen 2017, 6.) Tulok-

sista selviää, että yhteisöllisyys näkyi tukitaloissa asukkaiden näkökulmasta lä-

hinnä yhdessä tekemisenä ja se nähtiin myös toisten kanssa toimeen tulemisena. 

Osa haastateltavista ei ollut kokenut yhteisöllisyyttä lainkaan. Tuloksien mukaan 

yhteisöllisyydellä ei koettu olevan kovin suurta merkitystä asukkaille. Kuitenkin 

asukkaat kokivat, että tärkeintä siinä on se, että ei tarvitse olla aina yksin, ja he 

kokivat yhteisön myös tukevan heidän päihteetöntä asumistaan. Savolainen poh-

tii opinnäytetyössään, että mahdollisesti yhteisöllisyyden näkymisen vähyys ja 

koetun merkityksen vähäisyys johtuu siitä, että yhteistä toimintaa on järjestetty 

harvoin. (Savolainen 2017, 35.) 

 

Opinnäytetyössään Auvinen (2010) selvitti, kuinka Kansalaistoiminta-areenan 

kävijät kokivat yhteisöllisyyden ja mitkä tekijät vaikuttivat yhteisöllisyyteen siellä. 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisia menetelmiä käyttäen ja aineisto kerättiin tee-

mahaastatteluiden avulla. (Auvinen 2010, 7.) Yhteisöllisyys, syrjäytyminen ja 

asunnottomuus ovat Auvisen opinnäytetyön pääkäsitteitä. (Auvinen 2010, 9.). 

Tuloksista selviää, että yhteisöllisyyden käsite oli haastavasti määriteltävä. Toi-

minnan vapaaehtoisuutta ja osallistavaa luonnetta sekä vaikuttamisen mahdolli-

suuksia pidettiin tärkeänä. Työntekijöiden merkitys yhteisöllisyydessä korostui ja 

heidän koettiin luovan turvallisuutta yhteisöön. Kanssakävijöiltä haastateltavat 

kokivat saavansa vertaistukea ja käytännön neuvoja. (Auvinen 2010, 68—72.) 

 

Peltonen (2020) tutki opinnäytetyössään nuorten kokemuksia asumisesta ja sii-

hen liittyvistä haasteista sekä nuorten käsityksiä yhteisöllisestä asumisesta. (Pel-

tonen 2020, 6.) Peltosen opinnäytetyöhön haastateltiin viittä nuorta (Peltonen 

2020, 14). Tutkimustuloksista kävi ilmi, että nuorten asumista haastavat erilaiset 
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ongelmat, kuten mielenterveyteen liittyvät haasteet, yksinäisyyden tunteet, päih-

teet sekä talouden pito. Tuloksista kävi myös ilmi, että apua on tarjottu usealta 

taholta, mutta nuoret kokivat avun vastaanottamisen oikea-aikaisesti haasta-

vaksi. (Peltonen 2020, 21.) 

 

Yhteisöllinen asuminen käsitteenä oli alkuun ollut nuorille vieras. Peltonen oli jou-

tunut avaamaan termiä haastateltaville. Selvennyksen jälkeen nuoret kokivat yh-

teisöllisen asumisen pääosin positiivisen kautta, sekä näkivät siinä mahdollisuuk-

sia. Nuoret myös pelkäsivät yhteisöllisyyden hiipuvan, mikäli sitä ei osattaisi yllä-

pitää. Haittapuolena nuoret myös kokivat erilaisten konfliktien syntymisen, kun 

samassa talossa asuu paljon nuoria, joilla ei välttämättä henkilökemiat kohtaa. 

Nuoret näkivät yhteisöllisyyden toisten tukemisena, vertaisena olemisena ja päi-

vittäisten asioiden yhdessä hoitamisena. Nuorten mielestä yhteinen tekeminen 

yhdistyy vahvasti yhteisölliseen asumiseen, ja tuloksissa näkyivät selvästi nuor-

ten erilaiset toiveet, kuten elokuva- ja peli-illat. Nuoret kokivat, että yhteisöllinen 

asuminen olisi isossa roolissa niille nuorille, jotka kokevat yksinäisyyden vaikut-

tavan negatiivisesti arkeen. Tuloksista nousi esiin, että yhteisöllinen asuminen 

olisi pehmeä lasku heille, jotka itsenäistyvät ensimmäistä kertaa esimerkiksi nuo-

risokodista. Tuloksista nousi esiin yhteisötyöntekijän tarve. Nuoret kokivat, että 

yhteisöllinen asuminen tarvitsee työntekijän ylläpitämään yhteisöllisyyttä.  (Pelto-

nen 2020, 23—27.)  

 

 

6 Joensuun seudun Nuorisoasuntoyhdistys ry 

 

 

Joensuun Seudun Nuorisoasuntoyhdistys ry (Josna ry) on saanut alkunsa 

vuonna 2002. Yhdistys on osa valtakunnallista nuorten asumisen etujärjestöä, 

Nuorisoasuntoliittoa (NAL). Josna ry tuottaa asumisen sisältöpalveluita sekä 

vuokraavat nuorille (alle 30-vuotiaille) kohtuuhintaista vuokra-asumista. Lisäksi 

Josna ry tarjoaa asumisneuvontaa ja -ohjausta, asukastoimintaa sekä tuetun 

asumisen palveluja. Josna ry on voittoa tavoittelematon yhdistys, joka saa rahoi-

tuksensa STEA:n myöntämistä kohdennetuista toiminnan avustuksista, palvelu-

myynnistä sekä mahdollisista hankkeista. (Josna ry 2020b, 3.)  
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Josna ry vuokraa yhteensä 66 NAL-asuntojen omistamaa nuorisoasuntoa kah-

dessa eri kohteessa Joensuussa. Lisäksi hajallaan ympäri Joensuuta on 27 väli-

vuokrattavaa asuntoa. Asukkaat asuntoihin valitaan sosiaalisin perustein. Valin-

nassa huomioidaan hakijat, joilla on vaikeuksia saada asuntoa vapailta vuokra-

markkinoilta esimerkiksi aiemman asumishistoriansa takia. (Josna ry 2020b, 7—

8.)   

  

Tuetun asumisen palveluita tarjotaan yhdistyksen hallinnoimissa asunnoissa 

asuville sekä myös muualla asuville nuorille aikuisille, jotka tarvitsevat tukea asu-

misessa ja arjessaan. Tukipalveluita voidaan tarjota kevyempänä asumisen eri-

tyisen tuen palveluna tai tukiasumisen palveluna. Palvelun tuottamisesta laadi-

taan aina erillinen sopimus asiakkaan, yhdistyksen ja palvelun maksajan vä-

lille.  Oikein ajoitetuilla ja kohdennetuilla sekä tarpeita vastaavilla palveluilla voi-

daan edistää nuoren arjen- ja elämänhallintaa. Samalla toimitaan yleisten asu-

misongelmien vähentämiseksi. (Josna ry 2020a.) 

  

Josna ry:n tarjoama asumisohjaus- ja neuvonta on tarkoitettu erityistä tukea tar-

vitseville 16–29-vuotiaille nuorille, jotka asuvat yhdistyksen tarjoamissa asun-

noissa tai pyrkivät asukkaiksi niihin. Asumisohjauksen- ja neuvonnan tarkoituk-

sena on ennaltaehkäistä asunnottomuutta ja pysäyttää asunnottomuuskierteitä. 

Neuvonnan ja ohjauksen avulla pyritään turvaamaan itsenäisen asumisen onnis-

tuminen ja vahvistamaan itsenäisen asumisen valmiuksia sekä arjentaitoja. Ta-

voitteena on myös asukastoiminnan avulla vahvistaa nuorten sosiaalista toimin-

takykyä, osallisuutta ja kokemusta yhteisöllisyydestä. Ohjausta ja neuvontaa to-

teutetaan matalan kynnyksen palveluna asukkaan kotona, toimistolla tai muualla 

palveluympäristössä. (Josna ry 2020b, 5.)  

  

Yhdistyksellä on SOMA-toimintaa, joka tarkoittaa lastensuojelutaustaisen nuoren 

sosiaalisen pääoman kasvattamista. SOMA toiminta on tarkoitettu 18–29-vuoti-

aille nuorille, joilla on lastensuojelutausta, mutta jotka eivät kuulu jälkihuollon pal-

velujen piiriin tai muutoin ole kiinnittyneet lakisääteisiin palveluihin. SOMA-toi-

minta on lähtöisin SOMA-hankkeesta, joka päättyi vuonna 2019.  SOMA-toiminta 

pyrkii tarjoamaan asiakkailleen ryhmätoiminnan avulla vertaistukea ja mielekästä 
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sisältöä arkeen. Toiminnassa pyritään myös kasvattamaan nuorten valmiuksia 

ottaa vastaan yhteiskunnan tarjoamaa tukea ja kokoamaan tukiverkostoja nuor-

ten ympärille toimimalla heidän tukenaan palveluprosesseissa. Yhteisöllinen toi-

mintamalli on havaittu hyväksi käytännöksi SOMA-toiminnassa ja käytäntöä py-

ritään yhdistämään myös muihin asukas- ja asiakastoimintoihin. (Josna ry 2020b, 

6.) 

 

 

7 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

 

 

Opinnäytetyömme tarkoituksena on selvittää yhteisöllisyyden merkitystä Josna 

ry:n toimintaan osallistuville nuorille ja nuorille aikuisille, sekä selvittää heidän toi-

veitaan yhteisöllisen toiminnan toteuttamiseksi. Työmme tavoitteena on saada 

Josna ry:n nuorten ääni kuuluviin yhteisöllisyyden kehittämisessä. Tutkimuskysy-

myksiksemme muodostuivat 1) Mikä merkitys yhteisöllisyydellä on Josna ry:n toi-

mintaan osallistuville nuorille? Ja 2) Mitä Josna ry:n toimintaan osallistuvat nuoret 

toivovat yhteisöllisyyden kehittämiseksi? Opinnäytetyö vastaa Josna ry:n tarpee-

seen kuulla heidän toiminnassaan mukana olevia nuoria (17–29-vuotiaita) ja hei-

dän toiveitaan yhteisöllisyyden kehittämiseksi. 

 

 

8 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat  

 

 

8.1 Laadullinen tutkimus 

 

Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus on yksi menetelmäsuuntaus, jossa 

ideana on kohteen laadun, ominaisuuksien ja merkityksien kokonaisvaltainen 

ymmärrys (Jyväskylän yliopisto 2015.) Laadullista tutkimusta voidaan ajatella 

prosessiksi. Tutkimuksen etenemisvaiheet eivät ole välttämättä etukäteen jäsen-

neltävissä selkeisiin eri vaiheisiin, vaan ne voivat muotoutua tutkimuksen aikana 

vähitellen. Laadullisen tutkimuksen piirteisiin kuuluu tutkimustehtävä, teorian 

muodostus sekä aineistonkeruu ja aineiston analyysi. (Kiviniemi 2015, 74—75.)  
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Laadullisen tutkimuksen raportoinnissa pyritään etsimään niitä rakenteita, jotka 

antaisivat tilaa aineistolähtöisyydelle ja mahdollisesti myös tutkimuksen kehitty-

misprosessille (Kiviniemi 2015, 86). Laadullista tutkimusta voidaan luonnehtia 

eräänlaiseksi jatkuvaksi päätöksenteko tilaksi tai ongelmanratkaisusarjaksi. Tut-

kimusongelma ei välttämättä ole alussa ilmaistavissa, vaan se täsmentyy tutki-

muksen aikana. Tutkimuksen edetessä tulee usein vastaan useita mielenkiintoi-

sia ilmiöitä. Tutkijan on kuitenkin osattava rajata tutkimuksensa, sillä kaikkeen ei 

voi tarttua. (Kiviniemi 2015, 76—77.) 

 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimuskenttään huolellinen perehtyminen havain-

noimalla on ominaista. Tutkija pyrkii keskittymään johonkin tiettyyn sosiaaliseen 

todellisuuteen ja näkemykseen sisältä päin. Tutkijaa kiinnostavat ne merkitykset, 

joita tutkittavat eri ilmiöille antavat. Laadullisessa tutkimuksessa aineistonkeruun 

aikana voi nousta uusia asianmukaisempia käsitteitä, joten alkuun mietityt käsit-

teet eivät välttämättä jää lopulliseen raporttiin. Teoreettisen näkökulman etsimi-

nen saattaa viedä tutkijan kentälle uudestaan ja uudestaan täydentämään aineis-

tonkeruuta. Tutustuessa tutkimusympäristöön ja ihmisiin, teorian muodostumi-

nen kehittyy ja muuttuu, jolloin tutkija tulee huomanneeksi teorian tarkoituksen-

mukaisuuden. (Kiviniemi 2015, 79—80.) 

 

Opinnäytetyössämme halusimme selvittää yhteisöllisyyden merkitystä Josna ry:n 

toimintaan osallistuville nuorille sekä kuulla heidän toiveitaan yhteisöllisen toimin-

nan toteuttamiseksi. Laadullinen tutkimus soveltui tähän parhaiten, koska sen 

avulla voidaan löytää merkityksiä, joita tutkittavat ilmiölle antavat.  Halusimme 

saavuttaa yhteisöllisyyden merkityksen kokonaisvaltaisen ymmärryksen. 

 

 

8.2 Teemahaastattelu 

 

Laadullisessa tutkimuksessa voidaan käyttää haastattelua aineiston keruun me-

netelmänä. Haastattelujen tyypit voidaan määritellä sen perusteella, kuinka struk-

turoituja ne ovat eli kuinka tarkasti muotoiltuja kysymykset ovat ja minkä verran 
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haastattelija johtaa haastattelutilannetta. Kysely- tai lomakehaastattelussa kai-

kilta haastateltavilta kysytään samat kysymykset samassa järjestyksessä, kun 

taas täysin avoimessa haastattelussa voidaan käyttää vain yhtä kysymystä, mistä 

vapaasti keskustellaan. Teemahaastattelu puolestaan toimii näiden välimaas-

tossa. Teemahaastattelussa haastattelun aihepiirit eli teemat ovat etukäteen va-

littuja, mutta kysymyksiä ei ole tarkasti muotoiltu ja teemoja voidaan käsitellä va-

paassa järjestyksessä. Kaikki ennalta määritellyt teemat käydään läpi haastatte-

lun aikana, mutta niiden järjestys ja käsittelyn laajuus voivat vaihdella eri haasta-

teltavien kohdalla. (Eskola, Lätti & Vastamäki 2018, 29—30.) Valitsimme opin-

näytetyömme haastattelumenetelmäksi teemahaastattelun, koska halusimme 

antaa haastateltaville vapauden kertoa kokemuksistaan vapaasti, mutta pysyen 

kuitenkin halutussa aiheessa. Teemahaastattelu aineiston keräämisen menetel-

mänä oli tarkoituksen mukainen, koska tavoitteena oli nostaa esiin nuorten yksi-

löllisiä kokemuksia ja näkemyksiä. Lisäksi mahdollisuus tehdä tarkentavia kysy-

myksiä teki siitä sopivan haastattelumenetelmän. 

 

Kun valitaan haastateltavia, on olennaista etsiä sellaisia henkilöitä, joilla usko-

taan olevan sellaista tietoa tai kokemusta, mitä haastatteluilla tavoitellaan. Itse 

tutkimustehtävä määrittelee paljon haastateltavien valintaa. (Eskola ym. 2018, 

30.) Haastateltavien määrä riippuu paljon tutkimusaiheesta, sen laajuudesta ja 

käytettävistä analyysimenetelmistä, joten se voi siis vaihdella. Olennaista on kui-

tenkin saturaatiopisteeseen eli kyllääntymiseen pääseminen. Siinä vaiheessa, 

kun haastatteluissa ei enää nouse esille uusia asioita, voidaan todeta aineisto 

riittäväksi. (Eskola ym. 2018, 32—33.) Päädyimme opinnäytetyössämme haas-

tattelemaan Josna ry:n yhden sellaisen asuinkohteen nuoria, jossa yhteisöllistä 

toimintamallia on jo toteutettu. Emme ottaneet tutkimukseemme kaikkien asuin-

kohteiden nuoria, koska halusimme tutkia merkityksiä ja kokemuksia heiltä, ke-

nellä on jo kokemusta yhteisöllisestä asumisesta.  

 

Ryhmähaastattelussa etuna on, että sen avulla on mahdollista saada laajempaa 

tietoa kuin yksilöhaastattelussa, koska ryhmähaastatteluun osallistujat voivat yh-

dessä miettiä asioita. Haastateltavat voivat muistaa asioita, joita eivät välttämättä 

yksilöhaastattelussa muistaisi tuoda esiin. (Eskola & Suoranta 2008, 94.) Ryh-
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mähaastattelu on lisäksi suotuisa silloin, kun haastateltavat koostuvat tutkimus-

ongelman kannalta saman asian kokeneista ihmisistä (Kananen 2015, 149). Va-

litsimme opinnäytetyömme haastattelumuodoksi ryhmähaastattelun, koska halu-

simme saada haastatteluissa keskustelua aikaan. Keskustelun avulla on mahdol-

lista saada laajemmin tietoa kuin haastateltaessa yhtä ihmistä kerrallaan. Ryh-

mähaastattelun etuna näimme myös sen, että se säästää aikaa, kun voidaan 

kuulla useampaa ihmistä yhtä aikaa. 

 

 

8.3 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

 

Laadullisessa tutkimuksessa aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä on tavoit-

teena löytää kokonaisrakenne, joka kannattelee koko aineistoa. Pyrkimyksenä 

on löytää keskeiset ydinkategoriat ja perusulottuvuudet, jotka kuvaavat tutkitta-

vaa kohdetta ja joiden varaan tulosten analysointi voidaan rakentaa. Tutkijan teh-

tävänä on löytää keskeiset käsitteet, joiden avulla pystytään tarkastelemaan koko 

aineistoa sekä karsimaan epäolennaiset asiat pois. (Kiviniemi 2015, 83.)  

 

Analyysiä tehtäessä on hyväksyttävä se totuus, että kaikkea kiinnostavaa ei voi 

nostaa esiin. On tehtävä vahva päätös, mikä aineistossa kiinnostaa. Seuraavana 

on käytävä aineisto läpi ja eroteltava ne asiat, jotka ovat kiinnostuksen kohteena. 

Tämän jälkeen on ronskisti karsittava ne asiat pois, jotka jäävät tämän kiinnos-

tuksen ulkopuolelle. Karsimisen jälkeen kerätään merkittävät asiat yhteen ja eril-

leen muusta aineistosta. Tämän jälkeen nousseet asiat teemoitellaan, luokitel-

laan ja tyypitellään. Lopuksi kirjoitetaan yhteenveto näistä asioista. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2009, 91—92.)  

 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä pyrkimyksenä on luoda aineistosta teo-

reettinen kokonaisuus. Lähtökohtaisesti teoriaa ei voida naulata kiinni ennen ai-

neiston hankintaa. Aikaisemmilla havainnoilla ja tiedolla ei tulisi olla suurta mer-

kitystä analyysin toteutumisen tai lopputuloksen kanssa, koska analyysin odote-

taan olevan pelkästään aineistolähtöistä. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 95.) 
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Aineistolähtöinen sisällönanalyysi tapahtuu siten, että ensin haastatteluissa 

saatu aineisto litteroidaan. Litteroinnilla tarkoitetaan äänitteiden purkamista teks-

timuotoon sanasta sanaan. (Kananen 2010, 58.) Litteroinnin jälkeen teksti 

redusoidaan. Redusoiminen eli pelkistäminen tarkoittaa alkuperäisen aineiston 

pelkistämistä siten, että siitä karsitaan asiat, jotka ovat epäolennaisia tutkimuk-

sen kannalta. Pelkistämisessä aineistosta etsitään ilmaisuja, jotka kuvaavat tut-

kimustehtävää.  Seuraavaksi aineisto klusteroidaan eli ryhmitellään. Pelkistä-

mällä löydetyt ilmaisut tutkitaan huolellisesti ja etsitään niistä yhteneväisyyksiä ja 

eroavaisuuksia. Nämä käsitteet yhdistetään ja ryhmitellään eri luokiksi, ja ne 

muodostavat alaluokkia. Muodostuneet alaluokat nimetään sisältöä kuvaavilla 

käsitteillä. Luokittelun tuloksena aineisto tiivistyy, sillä eri tekijät sisällytetään ylei-

siin käsitteisiin. Alaluokista muodostetaan yläluokkia yhdistelemällä niitä ja lo-

pulta yläluokkia yhdistellään pääluokiksi. Klusteroinnin jälkeen tulee aineiston 

abstrahointi eli käsitteellistäminen. Tässä vaiheessa erotellaan tutkimuksen kan-

nalta olennaiset asiat ja valikoidun tiedon kautta muodostetaan teoreettiset käsit-

teet. Yleisesti abstrahointi tarkoittaa prosessia, jossa tutkija muodostamiensa kä-

sitteiden avulla rakentaa kuvauksen tutkimuskohteesta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

123—127.) 

 

 

9 Toteutus 

  

 

9.1 Haastatteluiden toteutus 

 

Haastattelut toteutettiin osallistumalla nuorille järjestettyyn viikoittaiseen tapaa-

miseen, johon nuoret osallistuivat. Toimeksiantaja oli kertonut nuorille etukäteen 

tulostamme ja haastatteluiden vapaaehtoisuudesta. Halusimme järjestää haas-

tattelut nuorille tutussa ympäristössä ja tilanteessa, sillä tuttu ympäristö tuo haas-

tatteluihin rennon ilmapiirin. Luomalla rento ilmapiiri haastattelulle nuoret saa-

daan helpommin mukaan keskusteluun. Ilmapiiri haastattelutilanteessa olikin 

rento ja avoin. Näin haastattelut antoivat kaiken mahdollisen hyödyn tutkimus-

tamme ajatellen. 
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Olimme tehneet suostumuslomakkeen (liite 1) haastateltaville ja tarkoituksena 

oli, että haastateltavat allekirjoittavat suostumuksensa haastatteluun ja vastaus-

ten hyödyntämiseen tutkimuksessa. Suostumuslomakkeessa kerrottiin, että osal-

listuminen tutkimukseen on vapaaehtoista. Lomakkeessa esiteltiin tutkimuk-

semme tarkoitus ja se, mihin heidän vastauksiaan käytetään. Lisäksi lomak-

keessa kerrottiin, että heidän henkilöllisyytensä ei paljastu tutkimuksen missään 

vaiheessa ja kaikki heidän vastauksensa tuhotaan tutkimuksen päättyessä.  

 

Ennen haastatteluja suunnittelimme teemahaastattelurungon (liite2). Runko 

muodostui tutkimuskysymyksiemme pohjalta. Runkoon muodostui taustatietojen 

lisäksi 3 pääteemaa, jotka olivat yhteiseen toimintaan osallistuminen, yhteisölli-

syyden merkitys ja toiminnan kehittäminen. Pääteemojen alle muodostettiin tar-

kentavia kysymyksiä, joiden avulla voitiin täsmentää kutakin teemaa. Haastatte-

lurunko testattiin ulkopuolisella henkilöllä ennen haastatteluita, jonka jälkeen sitä 

vielä muutettiin toimivammaksi.  

 

Toimeksiantosopimuksen allekirjoituksen jälkeen ja tutkimusluvan saatuamme 

pääsimme toteuttamaan haastatteluja. Käytännössä toteutimme haastattelut 

pienryhmissä sen mukaan, kuinka nuoret saapuivat paikalle, kukin eri aikaan. 

Toimeksiantaja oli etukäteen kertonut tulostamme nuorille ja kahdeksan nuorta 

oli lupautunut tulemaan paikalle sovittuun aikaan. Käytännössä kaikki heistä eivät 

kuitenkaan saapuneet ajallaan tai ollenkaan. Haastattelujen alussa päätimme 

käydä suostumuslomakkeen asiat suullisesti läpi nuorten kanssa ja ottaa heiltä 

suostumus suullisesti. Suostumukset nauhoitettiin. Nauhoitimme keskustelut pu-

helimiemme omaa nauhoitustoimintoa käyttäen.  Näin pystyimme keskittymään 

paremmin keskusteluun ja haastatteluun ilman kirjaamisen haasteita. Käytimme 

kahta eri puhelinta nauhoittamiseen, varmistaaksemme tallennuksen onnistumi-

sen.   

 

Aluksi haastattelimme pienryhmässä kolmea henkilöä, jotka olivat saapuneet pai-

kalle. Myöhemmin paikalle saapui kaksi henkilöä lisää, joille toteutimme haastat-

telun parina. Näiden haastattelujen jälkeen paikalle saapui vielä yksi henkilö, jolle 

toteutimme yksilöhaastattelun. Kaikkiaan teimme siis kolme erillistä haastattelua, 

joissa oli mukana yhteensä kuusi haastateltavaa. Haastateltavat olivat iältään 
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18–27-vuotiaita. Kaikki haastateltavat asuivat Josna ry:n asunnoissa samassa 

pihapiirissä keskenään ja olivat toisilleen ainakin jossain määrin tuttuja. Osa 

haastateltavista oli asunut Josna ry:n asunnoissa jo vuosia ja osa taas vasta hy-

vin vähän aikaa. 

 

 Ensimmäinen haastattelu oli kestoltaan noin 16 minuuttia, toinen haastattelu oli 

noin 14 minuuttia ja viimeinen noin 5 minuuttia. Yhteensä näistä haastatteluista 

saimme nauhoitettua materiaalia noin 35 minuuttia. Suostumuskirjeen ja suostu-

musten läpikäyntiä ei ole laskettu mukaan näihin aikoihin.  

 

 

9.2 Aineistolähtöisen sisällönanalyysin toteutus 

 

Toteutimme analyysin käyttäen aineistolähtöistä sisällönanalyysiä aineiston läpi-

käymisen menetelmänä. Analyysipolku löytyy opinnäytetyön liitteistä (liite 3). Pu-

rimme tallennetut haastattelut tekstimuotoon seuraavana päivänä haastatte-

luista. Litteroimme haastattelut teksti muotoon jakamalla haastattelut puoliksi, jol-

loin kumpikin meistä litteroi puolet haastatteluäänitteistä. Litteroimme haastatte-

lut sanasta sanaan, huomioimme myös naurut ja äännähdykset, koska niillä oli 

merkitystä vastausten tulkintaan. Litteroitua tekstiä tuli kaikkiaan 18 sivua, rivivä-

lillä 1,5 fontilla Ariel 12. Suostumuksia emme litteroineet, sillä niillä ei ollut merki-

tystä aineistomme sisällön kannalta.  

 

Litteroinnin jälkeen luimme litteroitua tekstiä yhdessä useita kertoja samalla ää-

nitettyä haastattelua kuunnellen, varmistaaksemme että olimme kirjanneet kaikki 

oikein. Sen jälkeen alleviivasimme tekstistä kaikki lauseet, jotka vastasivat tutki-

muskysymyksiimme. Tämän jälkeen siirsimme alleviivatut lauseet toiseen tiedos-

toon, jossa pelkistimme eli redusoimme ne ja muodostimme niistä tiivistettyjä il-

mauksia. Tämän kaltaisia tiivistettyjä ilmauksia meillä tuli yhteensä vajaa 9,5 si-

vullista (taulukko 1).  
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Taulukko 1. Esimerkki ilmaisun pelkistämisestä.  

Alkuperäisilmaisu  Pelkistetty ilmaisu 

“Siis joo tää on aika paljon vaihtelluu 

tähän viikkorytmiin että on sentää 

joku missä käyä ku työtön, nii..” 

Vaihtelua viikkorytmiin 

“Et suoraan mennään sanomaan asi-

asta jos on ongelmaa nii ei tarvii 

tuonne vuokranantajalle mennä en-

simmäisenä riehumaan” 

Ongelmista puhutaan suoraan 

 

 

Redusoinnin jälkeen ryhmittelimme eli klusteroimme pelkistetyt ilmaukset ala-

luokkiin, joita meille tuli 11 kappaletta (taulukko 2).  

 

Taulukko 2. Esimerkki aineiston ryhmittelystä. 

Pelkistetty ilmaisu Alaluokka 

Naapuriapu. 

Naapureita autetaan tarvittaessa. 

Autetaan naapureita 

Saa apua kavereilta. 

Kaveruusapu puolin ja toisin. 

On ilo auttaa muita. 

Kaverit auttavat toinen toisiaan. 

Toisten auttamisesta sisältöä arkeen. 

 

Naapureiden auttaminen 

Asukkaat tulevat hyvin toimeen kes-

kenään. 

Kaikkien kanssa tultava toimeen. 

Kaikki asukkaat eivät tervehdi. 

Kaikkiin naapureihin ei kontaktia. 

Asukkaiden keskinäinen vuorovaiku-

tus 
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Klusteroinnin jälkeen siirryimme kolmanteen vaiheeseen eli abstrahointiin eli kä-

sitteellistämiseen. Tässä vaiheessa muodostimme alaluokista yhteneväisiä pää-

luokkia, joita syntyi 4 kappaletta (taulukko 3).  Esimerkit analyysin vaiheista kohti 

pääluokkia on liitteessä 4. 

 

Taulukko 3. Esimerkki käsitteellistämisestä.  

Alaluokka Pääluokka 

Kavereiden saaminen 

Asukkaiden keskinäinen vuorovaiku-

tus 

Sosiaaliset suhteet 

Tekemistä arkeen 

Yhteisen toiminnan vaikutus arkeen 

Konkreettinen ja henkinen apu 

Henkilökunnan apu ja tuki 

Ympäristön viihtyisyys 

Arjen hyvinvointi 

 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli selvittää yhteisöllisyyden merkitystä Josna 

ry:n toimintaan osallistuville nuorille ja nuorille aikuisille sekä selvittää heidän toi-

veitaan yhteisöllisen toiminnan toteuttamiseksi. Esitämme tulokset luvussa 10 

pääluokkien avulla, joihin päädyimme analyysin aikana. Pääluokiksi muodostui-

vat sosiaaliset suhteet, yhteisöllisyys, arjen hyvinvointi ja asukastoiminnan kehit-

täminen.  

 

Ensimmäinen tutkimuskysymys oli “mikä merkitys yhteisöllisyydellä on Josna ry:n 

toimintaan osallistuville nuorille”. Vastaamme tähän tutkimuskysymykseen lu-

vuissa 10.1—10.3. Toinen tutkimuskysymys oli, “mitä Josna ry:n toimintaan osal-

listuvat nuoret toivovat yhteisöllisyyden kehittämiseksi?”. Vastaamme tähän tut-

kimuskysymykseen luvussa 10.4.  
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10 Opinnäytetyön tulokset 

 

 

10.1 Sosiaaliset suhteet 

 

Tuloksista ilmeni, että sosiaalisilla suhteilla, kavereilla sekä yhteishengellä on 

suuri merkitys yhteisössä ja siellä viihtymisessä. Nuoret kertoivat, että naapurei-

den kanssa jutteleminen oli tärkeä osa päivää. Kaverit ja ystävät nousivat esiin 

vahvasti lähes jokaisen haastattelun aikana. Nuorten puheista kävi myös ilmi, 

että yhteisöllinen asuminen vähentää yksinäisyyttä. Nuoret kertoivat, että on 

hyvä, kun on olemassa paikka, minne voi mennä tapaamaan toisia, niin ei tarvitse 

olla yksin. 

 

Ja sit on täällä monta naapurii keitten kaa tullee tosi paljon turisttuu esi-
merkiks niinku tupakalla ja tälleen. (Tyttö 2.) 
  
-- päässee ihmisten kanssa juttelemmaan ja ei tarvvii olla yksinnään 
tuolla kämpässä. (Tyttö 2.) 
 
Nii si se jos et joku asukas on vaikka yksinäinen niin sitten se niinku tiet-
tää et se pysttyy tulemmaan tänne ja näkemmään naapureita jos ei niinku 
oo muita kavereita esimerkiks. (Tyttö 1.) 

 

 

Osa nuorista kertoi, että heille on muodostunut tietynlaisia kaveriporukoita naa-

purustosta yhteisen toiminnan kautta. Nuoret kertoivat, että kaikki pihapiirin nuo-

ret eivät kuitenkaan osallistuneet toimintaan tai edes tervehtineet toisiaan. Tämä 

harmitti osaa nuorista, ja nuoret toivat esiin, kuinka mukava olisi saada kaikki 

mukaan yhteiseen tekemiseen. Kun kysyimme nuorilta, onko heillä ideoita, 

kuinka saisivat houkuteltua uusia ihmisiä toimintaan mukaan, ei nuorilla ollut tä-

hän vastausta. Tuloksista kävi ilmi, että nuoret toivoisivat jonkinlaista yhteyden-

pitovälinettä yhteiseen viestintään sekä ilmoitteluun. Nuoret olivat sitä mieltä, että 

joidenkin voisi olla helpompi jutella esimerkiksi jonkin sovelluksen avulla ja ehkä 

seurata taustalla keskustelua, jolloin he rohkaistuisivat itse löytämään saman 

henkistä seuraa ja osallistumaan toimintaan. Nuoret kertoivat, että heillä on ollut 
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käytössä Viber niminen sovellus, mutta läheskään puolet eivät olleet liittyneet sii-

hen mukaan. Nuoret kokivat tärkeäksi pihalla tapahtuvat kohtaamiset naapurei-

den kesken.  

 

Et meillä on niinku tietyt naapurit ketkä turisttaan täällä melkkein joka 
päivä täällä ja vietetään iltoja ja tälleen, mut sit on näitä joitakkii naapu-
reita, kenelle vaikka moikkaa, niin ne ei moikkaa takasin. (Tyttö 1.) 
 
 
Et sinne sais niinku haalittuu porukkaa ja sit niinku meillä ei oo niinku 
semmosta yhteisökanavvaa silleen. Et myö voitas sillee niinku keskus-
tella naapureitten kanssa. On meillä niinku Viber mut siellä ei oo kaikki. 
(Tyttö 2.) 
 

 

 

10.2 Yhteisöllisyys  

 

Yhteisöllisyyden kannalta keskeistä nuorille oli naapuriapu. Monelle nuorelle naa-

pureiden ja kavereiden auttaminen niin henkisesti kuin konkreettisesti toi iloa 

omaan elämään. Tuloksista kävi myös ilmi, että auttaminen tuo omalta osaltaan 

myös kaivattua sisältöä nuorten arkeen. Naapuriapu oli vastausten perusteella 

yksi suurimmista teemoista, joka nousi esiin. Moni nuori tuntui saavan iloa avun 

antamisesta muille sekä toivovansa apua itselleen, mikäli joskus sitä tarvitsevat.  

Nuoret kokivat tunnelman ja vuorovaikutuksen avoimeksi niin naapuruston kun 

henkilökunnankin kanssa, mikä helpotti avun pyytämistä ja vastaanottamista. 

 

-- mut tota kuha muilla on kaikki hyvin mä voin auttaa muita nii se on 
mulle se ilo kun mä pääsen auttammaan muita. (Poika 2.) 
 
 
-- no et saa auttaa muita ja saapi apua joskus ihekkii. (Poika 3.) 

 

Nuoret toivoivat yhteistä toimintaa enemmän. Nuoret toivoivat nimenomaan jär-

jestettyä toimintaa, joka toisi nuoria yhteen ja mahdollisesti niitä hiljaisempiakin 

mukaan yhteiseen toimintaan. Toisaalta vastauksissa kävi myös ilmi, etteivät 

kaikki koe yhteistä tekemistä tarpeelliseksi. Haastatellut nuoret kertoivat, että he 

ovat osallistuneet viikoittaiseen tapaamiseen ja se tuntui olevan usealle nuorista 



32 
 

viikon kohokohta. Nuoret näkivät yhteisen toiminnan lisäävän yhteisöllisyyttä nii-

den nuorten kesken, ketkä toimintaan ovat osallistuneet.  

 

Ihan mukava, että ees keskiviikkosin on jotain tekemistä, jos ei muuta. 
(Poika 1.) 

 
No miun mielestä sellasia ns puuha päiviä vois olla niinku enemmän... 
(Tyttö 2.) 

 

No ehkä se on jollekin tarpeellista itelle en kyllä nää silleen..ja silleen ei 
oo kyllä tullu oltuukaan juuri että ite osaan harrastaa kaikkee kyllä ilman-
kii. (Poika 4.) 

 

Yhteisössä toisten kanssa toimeen tuleminen koettiin tärkeäksi. Nuoret korostivat 

sitä, ettei kaikkien kanssa tarvitse olla ystävä, vaan toimeen tuleminen riittää yh-

teishengen ylläpitämiseksi ja asukasmukavuuden luomiseksi. Toisaalta nuoret 

ymmärsivät, että toisten kanssa toimeen tulemiseen ei riitä yksipuoleisuus, vaan 

vuorovaikutuksen tulisi olla aina kaksi suuntaista. Nuoret olivat valmiita haali-

maan uusia nuoria mukaan toimintaan. Vastauksissa kaikkien kanssa toimeen 

tuleminen näyttäytyi tärkeänä, sillä nuoret kokivat yhteishengen takaavan sen, 

ettei rähinöitä synny. Tuloksista nousi esille, että asuinympäristössä toivotaan 

olevan rauhallista, koska nuoret itse pyrkivät elämään rauhallisesti asunnossaan. 

Nuoret toivoivat, ettei pihapiirissä olisi häiriöitä, joihin poliisit joutuisivat puuttu-

maan. 

 

No kaikkien pittää puhaltaa yhteen hiileen, eihän se homma muuten pe-
litä. se on yks mikä on varma. vaikkei nyt kaikista tykkääkää nii pakko 
tulla toimeen. (Poika 2.) 
 
-- just niinku ite oon yrittäny olla rauhallisesti tässä kämpässä nii. en minä 
tykänny yhtää että tässä kävi varmaan kolme kertaa poliisit saman päi-
vän aikana... (Poika 3.) 

 

 

10.3 Arjen hyvinvointi 

 

Arjenhallinta käsitteenä nousi vahvasti esiin tuloksista. Suurimmalla osalla nuo-

rista ei ollut töitä tai muuta elämänrytmin ylläpitäjää, joten yhteisen toiminnan ko-

ettiin tuovan yleistä hyvinvointia arkeen. Nuoret kokivat, että heillä on toiminnan 
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vuoksi joku syy herätä päivän aikana ja tavata ihmisiä. Nuorilta tuli haastatte-

luissa paljon erilaisia ehdotuksia arjen täyttämiseksi. Nuoret tuntuivat olevan in-

nokkaita erilaisiin pihan ja ympäristön kunnostustalkoisiin. Vastauksista kävi ilmi, 

että nuorilla on tarve saada sisältöä arkeensa, joka omalta osaltaan toisi hyvin-

vointia heidän elämäänsä. Haastatteluissa kävi toistuvasti ilmi, että nämä nuoret 

tarvitsevat ja haluavat jotakin tekemistä. Yksi haastateltavista kuvaa esimerkiksi, 

että tekemisen puute lisää hänen päihteiden käyttöään.  

 

[Toivoisin] töitä, tekemistä. on *****moinen tekemisen puute siks mä ryyp-
pään joka päivä. mullon tekemisen puute eikä saa töitä mistää, mullon nii 
kova rikosrekisteri, ettei minkäänlaista työpaikkaa saa. (Poika 2.) 
 
-- ja sit vähä ehkä tekemisen puute itekkii. -- nii vähä meinaa ruppee ajan 
kuluu ******maan kotona oleminen. pitäs jottai tekemistä. (Poika 3.) 

 

Tuloksista nousi esiin myös työntekijän antama tuki ja apu. Asukastuvalla on ker-

ran viikossa Josna ry:n työntekijä tavattavissa ja nuoret kertoivat sen olevan mer-

kityksellistä heille. Nuoret kertoivat saaneensa työntekijältä apua niin henkisiin 

kuin konkreettisiin tarpeisiin, kuten esimerkiksi kelan hakemusten täyttämiseen. 

Nuorten puheista selvisi, että heillä on suuri luottamus työntekijään ja että hänen 

luokseen voi mennä puhumaan, oli ongelma mikä tahansa.  

 

Ja sitten niinku pääsee purkamaan asioita sitten sydämen päältä jos on 
oikeesti niinku…suoraan sanottuna jos ***uttaa nii menee sanomaan et 
tämmönen homma tai muu ottaa päähän... sitten pääsee ja jos on jottain 
tämmösiä kelalappuja ja tämmösii tarvii apua. saa semmosta niinku ns 
turhaa painetta pois ja.. (Poika 2.) 

 

Nuoret nostivat huumorin tärkeäksi osaksi omaa hyvinvointiaan. Nuoret kertoivat 

yhteisissä kohtaamisissa olevan paljon naurua ja vitsailua ja kertoivat sen piris-

tävän heidän arkeaan. Tuloksista ilmeni, että sosiaaliset suhteet ja yhteinen toi-

minta ylläpitävät nuorten hyvinvointia.  Nuoret toivat esiin, että naapureihin tutus-

tuminen on tärkeää, sillä tutuille naapureille on helpompi mennä puhumaan eri-

laisista, haastavistakin asioista. Myös asuinympäristön viihtyisyys nousi tulok-

sista esiin hyvinvointia lisäävänä tekijänä. Keskusteluista nousi esiin ajatuksia 

muun muassa pihapiirin kunnostamisesta, grillikatoksesta ja yhteisten sisätilojen 

sisustamisesta viihtyvyyden maksimoimiseksi. 
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No läppähän täällä lenttää aika paljo. (Poika 1.) 
 
Et suoraan mennään sanomaan asiasta jos on ongelmaa nii ei tarvii 
tuonne vuokranantajalle mennä ensimmäisenä riehumaan. (Poika 3.) 

 

 

10.4 Asukastoiminnan kehittäminen 

 

Nuoret toivat haastatteluissa pitkin matkaa esille kehittämisehdotuksia asukas-

toiminnan ja sen yhteisöllisyyden kehittämiseksi. He nostivat esiin toisten tunte-

misen ja avun saamisen sekä antamisen merkityksen.  Yleisesti he toivoivat si-

sältöä päiviinsä. Nuoret toivat haastatteluissa esille, että asukastoimintaa ei ole 

kovin paljoa vielä ollut ja että se oli aika uusi juttu. Nuoret muistelivat osallistu-

neensa pikkujouluihin, polkupyörän kunnostamiseen, kesällä grillaamiseen ja jo-

honkin peli-iltaan. He kertoivat myös joskus pelanneensa korttia ihan keskenään. 

Nuoret kokivat keskiviikon tapaamiset yhteiseksi kohtaamishetkeksi, jonne ko-

koontuminen koettiin tärkeäksi vaihteluksi arjessa. Osa haastateltavista toivoi, 

että yhteistä järjestettyä toimintaa olisi enemmän. Tässä oli kuitenkin eroja ja osa 

kertoi keskiviikon kokoontumisten riittävän yhteiseksi toiminnaksi. 

 

No ku täällä ei oikee asukastoimintaa sillee hirvveen pitkkään oo vielä 
ollu. Et meillä entinen toiminnanjohtaja niin ku oli sillon täällä ei oikkees-
taan ollu mittään.(Tyttö 2.) 

 

-- eiköhän tää keskiviikko riitä rupattelutuokioks ku meil on aina ulkona 
erikseen nuo rupatelutuokiot naapureitten kanssa. (Poika 2.) 

 

Haastattelujen aikana nuorilta nousi esiin toiveita uuden yhteisen polkupyörän 

korjaamisesta, koska entinen oli kadonnut. Nuoret kertoivat heillä olleen aikai-

semmin “yhteisöpyörä”, jota asukkaat olivat voineet lainata esimerkiksi kauppa-

reissuihin. Haastattelussa tuli myös idea eväsretkestä uimarannalle yhdessä. 

Myös elokuvailtaa toivottiin ja nuoret pohtivat voisiko sellaisen järjestäminen asu-

kastuvalle olla mahdollista. Grillaaminen ja kunnollinen grillauspaikka nousi toi-

veena useasti esiin haastatteluiden aikana. Yksi haastateltavista ehdotti myös 

teemapäiviä keskiviikkoihin ja muut haastatteluun osallistuneet yhtyivät tähän. 

Myös katuliitutaidetta ehdotettiin. Yksi haastateltavista ei ollut kovin kiinnostunut 
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yhteisestä tekemisestä, mutta kysyttäessä toiveita, hän nosti esiin mielenkiin-

tonsa kartingiin ja muuhun moottoriurheiluun, johon hän varmasti lähtisi mukaan. 

Monelle pääasia tuntui olevan, että olisi tekemistä ja he olivat valmiit osallistu-

maan mihin tahansa toimintaan. 

 
Tai sit vois olla et joka keskiviikko ois joku tietty teema. (Tyttö 2.) 

 

Nuoret toivoivat tekemiseksi esimerkiksi yhteisiä pallopelejä tai muuta liikuntaa. 

Keskusteluissa kävi ilmi, että sellaista on aikaisemmin ollut. Nuoret kuitenkin ker-

toivat, että nämä liikuntamahdollisuudet ovat olleet liian kaukana. Monillakaan 

asukkaista ei ollut autoa, joten paikan päälle olisi ollut hankalaa mennä. Nuoret 

toivoivatkin, että harrastustoimintaa voisi tuoda lähemmäksi heitä, jolloin osallis-

tuminen voisi olla helpompaa ja runsaslukuisempaa. Yksi haastateltavista toivoi 

liikuntaa järjestettävän mieluummin arkisin, kuin viikonloppuisin.  

 

Haastatteluissa nousi esille, että nuoret olivat tyytyväisiä tapahtumista informoin-

tiin ja siihen että se on tapahtunut monen kanavan kautta. Nuoret toivat esiin, että 

he ovat saaneet vapaat kädet tuoda ideoitaan esiin ja kaikki jo tapahtuneet toi-

minnat ovat olleet heidän ideoimiaan. Kysyttäessä onko nuorten mielestä toimin-

nassa jotain, mikä ei toimi, oli vastaus kaikilla sama; kaikki toimii!  

 

-- ja jos on jottai tapahtumaa tai tämmöstä nii niistä informoijjaan tosi hy-
vin. (Tyttö 2.) 
 
No siis kaikki on oikkeestaan ollu meijän ideoita. (Tyttö 2.) 
 
Miun mielestä siinä toimii kaikki. ei oo niinku mikä ei toimi. (Tyttö 2.) 
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11 Pohdinta 

 

 

11.1 Tulosten tarkastelu 

 

Opinnäytetyömme keskittyi tutkimaan yhteisöllisyyttä, sen kokemusta ja merki-

tystä haastateltaville. Helmiö (2010, 106) määrittelee yhteisöllisyyden kuulu-

miseksi johonkin, vertaisten kohtaamiseksi ja vuorovaikutukseksi heidän kans-

saan. Nuoret eivät puheissaan osanneet nimetä kokemuksiaan yhteisöllisyy-

deksi, mutta kaikessa heidän kertomassaan juuri siitä oli kysymys. Myös Saasta-

moisen (2009, 35—36) mukaan yhdessäolo, vuorovaikutus ja yhteisyys muodos-

tavat kokemuksia yhteisöllisyydestä. Hyväri & Nylundin (2010, 32) mukaan yh-

teisö voi muodostua ihmisistä, joilla on jotakin yhteistä tai yhteisiä kokemuksia ja 

mielenkiinnonkohteita. Haastattelemiamme nuoria ja nuoria aikuisia yhdisti yhtei-

nen asuinympäristö ja Josna ry:n toimintaan osallistuminen sekä mahdollisesti 

myös yhteiset kokemukset asumisen ja elämänhallinnan haasteista. 

 

Opinnäytetyössämme kävi ilmi, että nuorille sosiaalisilla suhteilla, kavereilla sekä 

yhteishengellä oli suuri merkitys yhteisössä ja siellä viihtymisessä. Pohjolan 

(2015, 15—17) mukaan ihminen on perusluonteeltaan sosiaalinen olento, jolla on 

tarve hakeutua muiden ihmisten seuraan ja näin ollen saada toimintavoimaa toi-

sista. Yhteisöön kuuluminen onkin ihmisille tyypillistä ja yhteisöt tuovat ihmisille 

heidän kaipaamaansa sosiaalista tukea elämään. Tuloksista ilmeni, että haastat-

telemamme nuoret kokivat yhteisen toiminnan ja siellä muodostuneiden sosiaa-

listen suhteiden vähentävän heidän yksinäisyyttään.  

 

Kavereiden antaman tuen ja avun merkitys korostui tuloksissa. Nuoret kokivat 

yhteiset jutustelu- ja ajanviettohetket tärkeäksi omassa arjessaan. Helmiön 

(2010, 106) mukaan yhteisöillä on suuri merkitys etenkin nuorille, jotka vielä ha-

kevat omaa itseään ja omaa paikkaansa. Silloin on tärkeää kokea kuuluvansa 

johonkin, ja yhteisöt sekä yhteisöllisyys vastaavat tähän tarpeeseen. Vertaisten 

kohtaaminen ja vuorovaikutus heidän kanssaan on merkityksellistä. Kivelän & 

Lempisen (2010, 15) mukaan vuorovaikutussuhteilla on suuri rooli nuorten ar-

jessa. Nuoret kokivat saavansa sisältöä arkeensa auttamalla muita ja näin ollen 
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pystyivät myös rohkeammin vastaanottamaan apua toisilta. Tuloksemme puhu-

vat sen puolesta, että nuorten on helpompi antaa ja vastaanottaa apua, kun naa-

pureihin on ensin tutustuttu ja heistä on tullut kavereita.  

 

Ihmiselle on ominaista erotella “meitä” ja “muita”, jotta yhteisöllisyyden tunne vah-

vistuisi (Opetushallitus 2020). Tuloksista nousi esiin, että nuorten keskuudessa 

on muodostunut kaveriporukoita. Tuloksista kävi kuitenkin ilmi, että nuorilla oli 

myös halukkuutta saada haalittua uusia ihmisiä mukaan porukkaan. Opetushalli-

tuksen (2020) mukaan olisikin tärkeää, ettei meidän ja muiden eroja tulisi koros-

taa, vaan ennemminkin löytää yhtäläisyyksiä, jotka yhdistäisivät yhteisöä ja sen 

jäseniä. Myönteiset ja pitkäaikaiset ryhmät edesauttavat yhteisöllisyyden synty-

mistä ja kokemusta. (Opetushallitus 2020.) Nuorten kanssa käydyissä keskuste-

luissa selvisi kuitenkin, että asuinyhteisö on alati muuttuva, sillä ihmisiä muuttaa 

sisään ja ulos tiheään.  

 

Tuloksista kävi ilmi, että suurella osalla nuorista olisi toiveita yhteisen toiminnan 

lisäämisestä. Nuoret kertoivat kokevansa tuttavien ja kavereiden tapaamisen pi-

halla merkitykselliseksi ja usea nuori otti puheeksi kasvokkain tapahtuvat kohtaa-

miset ja niiden tärkeyden. Hyvärin ja Nylundin (2010, 29) mukaan yhteisöihin 

osallistuminen ja vuorovaikutus yhteisöissä voi ehkäistä ja korjata syrjäytymisen 

tuottamia sosiaalisia ongelmia. Säännöllinen kasvokkain tapahtuva vuorovaiku-

tus ja kohtaaminen yhdessä yhteisen toiminnan kanssa lisää hyvinvointia ja edis-

tää terveyttä. Vaikka yhteisön jäsenillä olisi sosiaalisia ongelmia, yhteisö voi siitä 

huolimatta edistää jäsentensä voimavaroja. Sen takia yhteisölliset työmenetelmät 

ovat arvokkaita syrjäytymisen nujertamisessa. 

 

Tuloksista nousi esiin, että nuoret kokivat heillä olevan suuria vaikutusmahdolli-

suuksia yhteiseen toimintaan ja sen suunnitteluun. Nuoret kertoivat, että kaikki 

toiminta oli heidän itsensä suunnittelemaa. Nuoret kokivat tärkeäksi sen, että he 

saivat vapaasti ilmaista toiveensa. Hyvärin & Nylundin (2010, 34—35) mukaan 

on tärkeää, että yhteisölliseen toimintaan osallistuvilla on vaikutusmahdollisuuk-

sia toiminnassa. Itsemäärääminen sekä omien voimavarojen ja mahdollisuuksien 

hyödyntäminen yhteisessä toiminnassa auttavat yksilöä kohti aktiivista kansalai-

suutta ja yhteiskuntaan integroitumista. Tämä kävi ilmi myös Auvisen (2010, 68—
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72) opinnäytetyön tuloksista, joista selviää, että toiminnan vapaaehtoisuutta ja 

osallistavaa luonnetta sekä vaikuttamisen mahdollisuuksia pidettiin tärkeänä. 

Työntekijöiden merkitys yhteisöllisyydessä korostui ja heidän koettiin luovan tur-

vallisuutta yhteisöön. Myös opinnäytetyömme tuloksista kävi ilmi, että henkilö-

kunnan tuella ja avulla oli iso merkitys nuorten arjessa. Tykkyläinen (2017, 2) 

kertoo tutkimuksessaan, että nuorilla on korkea kynnys hakea ja vastaanottaa 

apua. Tykkyläisen tutkimuksen mukaan tutut ja turvalliset asumisen ohjaajat ovat 

osaltaan madaltamassa tätä kynnystä kohti nuorille tarjottavaa tukea. 

 

Kuusion (2015, 76) mukaan kaikki yhteisön jäsenet vaikuttavat yhteisöllisyyteen 

ja sen laatuun. Yhteisö muodostuu ja muuttuu jatkuvasti sen taustan, toiminta-

kulttuurin ja jäsenten välisten suhteiden mukaan. Opinnäytetyömme tuloksista 

kävi ilmi, että asuinviihtyvyys ja turvallisuus oli tärkeä asia nuorille. Nuoret kertoi-

vat, että poliisien jatkuva käyminen taloyhtiössä toi stressiä arkeen. Nuorten mie-

lestä olisikin tärkeää, että asuinympäristö olisi rauhallinen ja itse saisi asua rau-

hassa. Jokainen asukas voi itse vaikuttaa yleiseen viihtyvyyteen ja turvallisuuden 

tunteeseen omalla toiminnallaan, mutta kukaan ei pysty sitä ylläpitämään yksin, 

vaan tähän on kaikkien yhteisön jäsenien sitouduttava. Vierikko (2016, 48—49) 

kertoo, että vaikka nuori saisikin asunnon, niin se täytyy pystyä myös pitämään. 

Asunto on kuitenkin elämän yksi peruspilareista. Opinnäytetyömme tuloksista 

kävi ilmi, että nuoret tuntuivat ymmärtävän asunnon tärkeyden ja sen, että on 

osattava nähdä itse myös vaivaa, että asunto on ja pysyy. Vierikon (2016, 49) 

mielestä nuorten asunnottomuutta ehkäiseviä toimintamalleja tarvitaan entistäkin 

enemmän. Rautiaisen (2011, 112—113) mukaan esimerkiksi sosiaalisen vahvis-

tamisen avulla voidaan tukea nuorten yhteisöllisyyttä ja omatoimisuutta. Näiden 

avulla pyritään vaikuttamaan asumiseen liittyviin ongelmiin ja niiden ratkaisuihin 

sekä parantamaan asumisviihtyvyyttä. 

 

Lindbergin ym. (2016, 9) mukaan arjenhallinta on osa elämänhallintaa. Arjenhal-

linta pitää sisällään esimerkiksi stressin- ja ajanhallinnan, vuorokausirytmityksen 

ja sosiaalisten suhteiden hoitamisen. Arjenhallintaan lasketaan myös tietyt rutii-

nit, jotka pitävät arjen koossa. Näitä asioita ovat muun muassa ruokailu-, liikunta-

, virkistäytymis- ja lepotottumukset sekä arkipäivän velvollisuudet. Nämä kaikki 
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yhdessä ylläpitävät ihmisen hyvinvointia ja terveyttä sekä luovat turvallisuutta elä-

mään. Opinnäytetyömme tuloksista kävi ilmi, että nuoret kaipaavat sisältöä ar-

keensa. Nuoret olivat valmiita erilaisiin töihin ja jopa kaipasivat rehellistä työtä. 

Erilaiset haasteet kuitenkin vaikeuttivat työn saamista. Esimerkiksi yksi haasta-

teltavista kertoi, että hänen pitkä rikosrekisterinsä vaikeuttaa työn saantia. Haas-

tattelussa tuli esille tämän aiheuttavan turhautumista. Myös Aaltonen ym. (2015b, 

128) kuvaa työnsaannin vaikeuden aiheuttavan turhautumista, etenkin jos nuoret 

olisivat valmiita ja motivoituneita työelämään. Mikäli nuori ei kuitenkaan ole esi-

merkiksi terveydentilansa vuoksi kykenevä työelämään, olisi tärkeää, että nuoria 

autettaisiin ensisijaisesti muilla palveluilla.  

 

Haastatteluissa ilmeni, että yhteisen toiminnan, muiden auttamisen sekä toisten 

kanssa jutustelun koettiin tuovan kaivattua sisältöä päivään ja osa toivoikin sitä 

olevan entistä enemmän. Aaltosen ym. (2015a, 9) mukaan irrallisuus instituuti-

oista, ihmissuhteista sekä koulu- tai työelämästä ovat riskitekijöitä syrjäytymi-

selle. Tämän vuoksi olisikin tärkeää järjestää nuorille sisältöä arkeen, mikäli sitä 

ei ole mahdollista saada muualta, esimerkiksi koulu- tai työelämästä. Laineen ym. 

(2010, 17—18) mukaan ihmisten keskinäinen tuki ja auttaminen ovat keskeinen 

osa syrjäytymisen vastaista työtä. 

 

Opinnäytetyömme tuloksista kävi ilmi, että asukastoiminta ja yhteisöllisyys olivat 

vielä varsin tuore asia haastateltaville. Josna ry:n toimintasuunnitelman (Josna 

ry 2020b, 3) mukaan asukastoiminnan ja yhteisöllisyyden kehittäminen on vasta 

kehittämiskohteena. Tämän vuoksi halusimme kuulla nuoria ja heidän toiveitaan 

yhteisöllisyyden kehittämiseksi. Haastatteluissa kävi ilmi, että nuorille oli tärkeää 

saada sisältöä päiviinsä. Nuorten toiveet liittyivät pääsääntöisesti harrastami-

seen, työhön ja mukavaan yhdessä oleskeluun. Pohdimme, oliko haastatteluiden 

ajankohdalla vaikutusta vastauksiin, sillä vastaukset liittyivät pitkälti vuodenajan-

kohtaan sopivaan toimintaan, kuten uimarantaan ja grillaukseen. Tuloksista il-

meni, että nuoret olivat tyytyväisiä tapahtumista informointiin ja että ovat saaneet 

itse osallistua toiminnan suunnitteluun. Ylipäätään he kokivat jo olemassa olevan 

toiminnan toimivaksi.  
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Johtopäätöksenä voidaan todeta, että yhteisöllisyys ja yhteinen tekeminen ovat 

merkityksellisiä nuorten kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille heidän arjessaan. 

Näimme tuloksia tarkastellessamme, että yhteisöllisyyden kehittämiselle on paik-

kansa Josna ry:n toiminnassa. Yhteisöllisyyden lisääminen olisi helposti toteutet-

tavissa pienillä asioilla ja toimilla, kuten järjestämällä enemmän yhteistä teke-

mistä nuorille. Nuorten esittämien toiveiden mukaan yhteinen tekeminen voisi olla 

aivan arkipäiväisiä asioita, kuten eväsretkiä, grillaamista tai elokuvailtoja. Yhtei-

sen tekemisen kautta nuoret voisivat tutustua toisiinsa ja sen kautta toisten aut-

taminen ja avun vastaanottaminen olisi luontevaa. Toisten auttaminen toisi myös 

osaltaan sisältöä nuorten arkeen. 

 

 

11.2 Opinnäytetyön prosessin tarkastelu 

 

Opinnäytetyössämme halusimme selvittää yhteisöllisyyden merkitystä Josna ry:n 

toimintaan osallistuville nuorille sekä kuulla heidän toiveitaan yhteisöllisen toimin-

nan toteuttamiseksi. Laadullinen tutkimus soveltui tähän parhaiten, koska halu-

simme kuulla nuorten omia mielipiteitä ja toiveita. Halusimme saavuttaa yhteisöl-

lisyyden merkityksen kokonaisvaltaisen ymmärryksen. Opinnäytetyöproses-

simme lähti liikkeelle suunnitelman teosta maaliskuussa 2020. Ensimmäisenä tu-

tustuimme aiheeseen liittyvään kirjallisuuteen ja aikaisempiin tutkimuksiin.  Pää-

dyimme opinnäytetyössämme rajaamaan haastattelut koskemaan Josna ry:n yh-

den sellaisen asuinkohteen nuoria, jossa yhteisöllistä toimintamallia on jo toteu-

tettu. Emme ottaneet tutkimukseemme kaikkien asuinkohteiden nuoria, 

koska halusimme tutkia merkityksiä ja kokemuksia heiltä, joilla on jo kokemusta 

yhteisöllisestä asumisesta.  

 

Suunnitelman hyväksymisen jälkeen toteutimme teemahaastattelut kohderyh-

mälle kesäkuussa 2020. Teemahaastattelut soveltuivat hyvin aineistonkeruume-

netelmäksemme, koska nuoret saivat vapaasti kertoa kokemuksistaan teemaan 

liittyen. Ryhmähaastattelumalli sopi nuorten haastattelemiseen hyvin, sillä näin 

saimme heiltä haluamaamme tietoa sekä keskustelua aikaan. Haastatteluissa 

etenimme valmiiksi suunnitellun haastattelurungon (liite 2) avulla, joissa kysy-

mykset olivat teemoiteltu eri aihealueiden alle.  
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Opinnäytetyömme tarkoituksena oli selvittää yhteisöllisyyden merkitystä Josna 

ry:n toimintaan osallistuville nuorille ja nuorille aikuisille sekä selvittää heidän toi-

veitaan yhteisöllisen toiminnan toteuttamiseksi. Ensimmäinen tutkimuskysymys 

oli “mikä merkitys yhteisöllisyydellä on Josna ry:n toimintaan osallistuville nuo-

rille”. Toinen tutkimuskysymys oli, “mitä Josna ry:n toimintaan osallistuvat nuoret 

toivovat yhteisöllisyyden kehittämiseksi?”. Tutkimuskysymyksemme muodostui-

vat vastaamaan opinnäytetyömme tarkoitusta. Haastattelurunkomme puolestaan 

muodostui tutkimuskysymyksiemme pohjalta. Haastattelurungon avulla saimme 

vastauksia, jotka vastasivat opinnäytetyömme tarkoitusta. 

 

Haastattelut etenivät rungon mukaisesti, mutta jouduimme kuitenkin esittämään 

tarkentavia kysymyksiä, joita emme olleet etukäteen suunnitelleet. Lisäksi oli tar-

peellista jakaa hieman puheenvuoroja, sillä osa haastateltavista oli puheliaampia 

kuin toiset. Näin saimme taattua jokaiselle osallistujalle puheenvuoroja.  Ryhmä-

haastattelu menetelmänä toimi, kuten olimme toivoneetkin. Nuoret olivat vuoro-

vaikutuksessa keskenään ja auttoivat toisiaan muistelemaan asioita. Verrattuna 

yksilöhaastatteluihin ryhmähaastattelut vaativat meiltä ohjaajina enemmän tark-

kuutta ja osaamista, jotta haastattelu olisi tasapuolinen. Olimme varautuneet tar-

vittaessa kahteen eri haastattelukertaan, mikäli emme olisi saaneet riittävästi ai-

neistoa ensimmäisellä kerralla. Saimme haastatteluista tarvitsemamme aineiston 

jo ensimmäisenä haastattelupäivänä, joten toista haastattelukertaa ei tarvittu. 

Tämä näyttäytyi uusien vastausten samankaltaisuutena, eli aineisto saavutti sa-

turaatiopisteensä. Jälkeenpäin pohdimme, olisimmeko saaneet nuorilta moni-

puolisempaa tietoa, jos olisimme antaneet heille aikaa pohtia kysymyksiä pie-

nissä ryhmissä ennen haastatteluja. Pohdimme, olisiko esimerkiksi learning cafe 

-tyyppinen ratkaisu antanut nuorille työkalun pohtimiseen. 

 

Päädyimme purkamaan ja analysoimaan haastattelut mahdollisimman nopeasti 

haastattelujen jälkeen, että vastaukset olisivat tuoreena mielessämme. Tämä ta-

pahtui kesäkuun 2020 aikana. Analyysia tehdessämme ja tuloksia tarkastelles-

samme huomasimme yhtäläisyydet teoriaamme, mikä antoi vahvistusta kokonai-

suudelle. Syksyllä 2020 aloitimme opinnäytetyömme raportoinnin ja osallis-

tuimme opinnäytetyön ohjausseminaariin lokakuussa 2020.  



42 
 

11.3 Luotettavuus ja eettisyys 

 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2012) mukaan hyvä tieteellinen käytäntö pi-

tää sisällään tiedeyhteisön tunnustamat toimintatavat, eli rehellisyyden, huolelli-

suuden ja tarkkuuden tutkimusprosessin eri vaiheissa. Tutkimukseen tulee sovel-

taa tieteellisen tutkimuksen kriteereihin sopivaa tiedonhankinta-, tutkimus- ja ar-

viointimenetelmiä. Tutkijan tulee ottaa huomioon ja kunnioittaa muiden tutkijoiden 

tekemiä tutkimuksia ja osata viitata niihin asianmukaisella tavalla. Tutkimus tulee 

suunnitella, toteuttaa, raportoida ja tallentaa tieteelliselle tiedolle asetettujen vaa-

timusten lailla. Tutkimuslupien tulee olla hankittuna ajoissa. Tietosuojaa koskevat 

kysymykset tulee huomioida huolellisesti. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 

2012, 6—7.) Suunnitelmavaiheessa tutustuimme teoriaan ja aikaisempiin tutki-

muksiin monipuolisesti, jotta saisimme yleisen kuvan tutkittavasta aiheesta. Opin-

näytetyössämme käytimme luotettavia ja ajankohtaisia lähteitä sekä viittasimme 

niihin asianmukaisesti. Ennen haastatteluita hankimme toimeksiantosopimuksen 

ja tutkimusluvan asianmukaisesti. Huolehdimme myös haastattelujen tallentami-

sesta ja raportoinnista hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti.  

 

Kuula-Luumin (2018) mukaan tutkimuseettisissä periaatteissa keskiössä on tut-

kittavien yksityisyyden suoja, eli anonymiteetti. Sääntönä on, että tutkija kirjoittaa 

ja raportoi asiat niin, että tutkittavien anonymiteetti säilyy. Laadullisessa tutkimuk-

sessa anonymiteetin turvaaminen vaatii huolellista harkintaa. (Kuula-Luumi 

2018.) Tutkittavien yksityisyyden suojaa eli anonymiteettiä suojelimme niin, ettei 

tuloksissamme ja raportissamme käy ilmi haastateltavien henkilöllisyys. Käy-

timme sukupuolta ja numeroa analyysiä tehdessämme (esim. P1 ja T2). 

 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2019) mukaan tutkimukseen osallistuvalla 

ihmisellä on oikeus osallistua vapaaehtoisesti tutkimukseen. Tutkittavalle ei saa 

tulla tunnetta, että osallistumatta jättäminen aiheuttaa hänelle harmia tai kielteisiä 

seuraamuksia. Tutkittavalla on myös oikeus keskeyttää tutkimus missä tahansa 

vaiheessa, ilman seurauksia. Osallistujilla on oikeus saada tietää tutkimuksen si-

sällöstä, henkilötietojen käsittelystä ja tutkimuksen käytännön toteutuksesta. 

Tieto tulee antaa ymmärrettävällä kielellä, niin että kaikki sen varmasti ymmärtä-
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vät. Osallistujien tulee saada ymmärrettävä ja totuudenmukainen kuva tutkimuk-

sen tavoitteista ja mahdollisista haitoista tai riskeistä osallistumiseen liittyen. Tut-

kijan tulee myös ilmaista totuudenmukaisesti tutkimuksen vaikutuksista ja hyö-

dyistä. Osallistujien pitää tietää, että he ovat tutkittavana ja se pitää tuoda esiin 

niin, että kaikki sen ymmärtävät. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 9.)  

 

Haastattelut toteutettiin nuorten viikoittaisen tapaamisen yhteydessä ja toimeksi-

antaja oli kertonut nuorille etukäteen saapumisestamme ja haastattelusta. Pai-

kalle saapuminen oli nuorille vapaaehtoista. Suostumislomakkeen (liite 1) sisäl-

tämät asiat kävimme läpi suullisesti jokaisen haastateltavan kanssa. Suostumus-

lomakkeessa kerroimme opinnäytetyöstämme tavoitteesta ja tarkoituksesta. Ko-

rostimme, että osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja että haastattelut tullaan 

äänittämään ja niitä hyödynnetään työssämme. Lisäksi kerroimme, että saatu 

materiaali käsitellään luottamuksellisesti ja haastattelut tehdään nimettömänä 

sekä niin ettei kenenkään henkilöllisyys niistä paljastu. Kerroimme myös, että 

saatu aineisto tullaan hävittämään asianmukaisesti tutkimuksen päätyttyä. Haas-

tatteluissa emme kysyneet mitään sellaista, minkä haastateltava olisi voinut ko-

kea loukkaavana tai liian yksityisenä.  

 

Käytännössä olennaisin tutkimuksen luotettavuutta lisäävä seikka on huolellinen 

ja riittävän tarkka dokumentointi. Tutkimuksessa tehtyjen valintojen perustelu li-

sää luotettavuutta. On tärkeää olla objektiivinen valintoja tehdessään, eli tutkija 

ei saa antaa omien oletustensa tai mielipiteidensä vaikuttaa tuloksiin tai niiden 

tulkintoihin. Tulosten ja tulkintojen tulee perustua pelkästään aineistoon. Tulosten 

tulkinta on kirjoitettava myös niin läpinäkyväksi, että lukijakin pystyy pääsemään 

samaan johtopäätökseen. (Kananen 2010, 144—145.) Noudatimme aineistoa 

käsitellessämme aineistolähtöistä sisällönanalyysiä hyvin tarkasti, emmekä läh-

teneet tekemään johtopäätöksiä vielä aineiston työstövaiheessa. Esitimme opin-

näytetyömme tulokset raportissamme mahdollisimman avoimesti, niin että lukija 

pystyisi ymmärtämään, kuinka niihin on päädytty. Raportissamme esitimme esi-

merkkejä analyysipolkumme eri vaiheista ja käytimme tuloksien ohessa suoria 

sitaatteja haastatteluista. Tämä osaltaan lisäsi työmme luotettavuutta. 
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11.4 Oppimisprosessi ja ammatillinen kasvu 

 

Opinnäytetyöprosessimme aikana olemme oppineet, että yhteisöllisyys liittyy mo-

neen arkipäivän asiaan. Yhteisöllisyys vähentää syrjäytymistä sekä ulkopuolisuu-

den tunnetta yhteisön jäsenten keskuudessa. Pohdimme, voidaanko yhteisölli-

syyttä synnyttää luomalla asuinyhteisöjä ja lisäämällä yhteistä toimintaa asuin-

alueilla. Opinnäytetyöprosessimme aikana meille selvisi, että siihen on hyvät 

mahdollisuudet. Yhteisöllisyydestä puhutaan nykyään yhä enemmän ja opinnäy-

tetyömme mukaan siitä on hyötyä erilaisissa elämän haasteissa ja hyvinvoinnin 

edistämisessä. Opinnäytetyössämme meille selvisi, että asuinympäristön yleinen 

viihtyvyys on mukana lisäämässä asukkaiden viihtyvyyttä ja tätä myöden osana 

kokonaisvaltaista hyvinvointia. Tähän viihtyvyyteen vaikuttavat ulkoisten seikko-

jen lisäksi yleinen turvallisuus ja sen tunne sekä naapurit, joista monelle oli kehit-

tynyt ystävyyssuhteita. Naapureiden kesken yhteen hiileen puhaltaminen oli 

nuorten mielestä yksi tärkeimmistä seikoista hyvän yhteishengen ylläpitämiseksi, 

mikä vaikuttaa myös asuinviihtyvyyteen.   

 

Pohdimme opinnäytetyöprosessin aikana, että nuorten innokkuuteen, ideoihin ja 

vahvuuksiin tulisi tarttua herkästi. Nuorille on tärkeää saada olla itse vaikutta-

massa yhteisöön ja sen toimintaan. Nuorten toiveisiin ja ideoihin tulisikin kiinnit-

tää huomiota heti, koska muuten nuori ei uskalla seuraavalla kerralla sanoa mie-

lipiteitään, mikäli niihin ei ole aikaisemmin tartuttu.  Tuloksistamme nousikin esiin 

nuorten tyytyväisyys siihen, että heitä kuullaan ja otetaan mukaan ideointiin. Kiin-

nitimme huomiota siihen, että nuorten toivomat asiat olivat aivan arkipäiväisiä ja 

helposti toteutettavissa. He eivät toivoneet lainkaan mahdottomalta kuulostavia 

asioita, vaan nuorten toiveet ja haaveet liittyvät tavalliseen ja tasapainoiseen ar-

keen.  

 

Opinnäytetyön tekeminen opetti meitä luottamaan prosessiin. Aluksi oli vaikea 

luottaa omaan tekemiseen ja valintoihin, ja siihen että prosessi vie meitä pala 

palalta eteenpäin. Havaitsimme kuitenkin, että luottamalla itseemme asiat soljui-

vat paikalleen. Huomasimme työn edetessä, että kaikki valitut aiheet teoriapoh-

jassa liittyivät vahvasti toisiinsa. Emme aluksi olleet varmoja, kuinka jäsentää ja 

rajata aiheet, jotka nivoutuvat niin vahvasti toisiinsa. Opimme kuitenkin sen, että 
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kaikkiin isoihin prosesseihin ja projekteihin liittyy asioiden ja aiheiden pyörittely, 

soveltaminen sekä kokeileminen, jonka seurauksena asiat löytävät paikkansa. 

Opinnäytetyön käsitteiden keskinäiset suhteet ja niiden pohtiminen saivat meidät 

myös oppimaan käsitteistä ja niiden merkityksistä enemmän. 

 

Saimme vahvistusta omille kyvyillemme aikatauluttaa etenemistämme ja johtaa 

itseämme. Suunnitelmallisuus näyttäytyi vahvana prosessissamme ja auttoi 

meitä etenemään järjestelmällisesti. Opinnäytetyöprosessin aikana tuli useita ai-

kataulullisia haasteita vastaan, kuten koronavirus (Covid -19) -pandemian aiheut-

tama etäopiskelu sekä kesän ajan kesätyöt. Nämä haasteet kuitenkin lisäsivät 

luottoamme siihen, että kykenemme työskentelemään hyvänä tiiminä erilaisista 

haasteista riippumatta. Parityöskentely oli meille entuudestaan tuttua ja tämän 

vuoksi myös opinnäytetyöprosessi tuntui luontevalta käydä yhdessä läpi, tuntien 

toisen vahvuudet ja kehittymisen paikat. Parityöskentely mahdollisti meille yh-

teistä pohdintaa ja keskustelua, joka avarsi ja rikastutti näkökulmia opinnäytetyön 

teemoihin. Prosessi opetti meitä kohti tulevaisuuden ammattilaisuutta, sillä sosi-

aalialan muutokset ja aikataululliset haasteet tulevat todennäköisesti olemaan 

esillä myös työelämässä. Prosessi opetti meille lisäksi joustavuutta ja muutok-

sensietokykyä, joka myös osaltaan toi mukanaan hyvää kokemusta sosiaalialan 

työhön. 

 

 

11.5 Jatkotutkimusideat ja hyödynnettävyys 

  

Opinnäytetyömme aihe syntyi Josna ry:n tarpeesta kuulla heidän asiakkaitaan 

yhteisöllisyyden kehittämiseksi ja luomiseksi. Josna ry:n kehittämiskohteena on 

tällä hetkellä asiakastoiminnan ja yhteisöllisyyden kehittäminen. Meidän opinnäy-

tetyömme yhteisöllisyyden merkityksestä ja nuorten toiveista tukee tätä kehitys-

tehtävää. Opinnäytetyömme avulla Josna ry voi myös perustella yhteisöllisyyttä 

tukevan toimintansa vaikuttavuutta nuorten keskuudessa. Samalla opinnäyte-

työmme vastaa kysymykseen, mitä nuoret haluavat yhteisöllisyyden luomiseksi. 

Nuorilta saamamme tiedon pohjalta on mahdollista lähteä kehittämään yhteisöl-

listä toimintatapaa asiakaslähtöisesti. 
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Jatkotutkimusideana voisi selvittää, kuinka yhteisöllisyys näyttäytyy muissa 

Josna ry:n asumiskohteissa tai kuinka sitä voisi kehittää eteenpäin. Josna ry:n 

kannalta hyödyllistä voisi olla myös kehittää yhteisöllisyyttä kaikkien asuinkohtei-

den asukkaiden kesken.  
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Liite 1 

SUOSTUMUS HAASTATTELUUN OSALLISTUMISESTA 

 

Olemme Karelia-ammattikorkeakoulun sosionomiopiskelijoita ja teemme opin-

näytetyötä Josna ry:lle. Tarkoituksenamme on selvittää, millaisia merkityksiä yh-

teisöllisyydellä ja yhteisellä toiminnalla on toiminnassa mukana oleville, sekä mil-

laista toimintaa toivotaan yhteisöllisyyden luomiseksi.   

 

Haluaisimme haastatella Teitä 17.6.2020 klo 15.30 Apilakuja 2 tiloissa. Haastat-

teluun osallistuminen on vapaaehtoista eikä siihen tarvitse ilmoittautua etukä-

teen. Haastattelut äänitetään ja niitä hyödynnetään opinnäytetyössämme. Haas-

tattelumateriaali tullaan käsittelemään luottamuksellisesti ja haastattelut tehdään 

nimettöminä ja käsitellään niin, että vastaajan henkilöllisyyttä ei pysty tunnista-

maan tutkimuksen missään vaiheessa. Haastattelumateriaali hävitetään asian-

mukaisesti tutkimuksen päätyttyä. 

 

Haastatteluun osallistuvilta pyydämme kirjallisen suostumuksen ennen haastat-

telun aloittamista. Allekirjoittamalla tämän suostumuksen suostun siihen, että 

vastauksiani hyödynnetään opinnäytetyössä. 

 

_________________________    ________________________ 

Paikka                                    Aika 

  

_________________________    ________________________ 

Allekirjoitus                           Nimenselvennys 
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Liite 2          

HAASTATTELURUNKO 

 

1. Taustatiedot 

• Ikä,  

• sukupuoli,  

• kuinka kauan mukana Josnan toiminnassa 

 

2. Yhteiseen toimintaan osallistuminen  

• Mihin Josnan yhteiseen toimintaan olet osallistunut? 

• Mikäli et ole osallistunut johonkin toimintaan, miksi?  

• Millä tavoin olet saanut vaikuttaa yhteiseen toimintaan? 

 

3. Yhteisöllisyyden merkitys 

• Miten koet yhteisen tekemisen vaikuttavan hyvinvointiisi? 

• Koetko yhteisen toiminnan tarpeelliseksi? Miksi? Miksi et? 

• Oletko saanut uusia kavereita yhteisen toiminnan kautta? 

• Mihin tai millaisiin asioihin olet saanut tukea tai apua yhteisöltä tai sen jä-

seniltä? 

• Mikä sinulle on tärkeää yhteisessä toiminnassa? 

• Mitkä seikat vaikuttavat mielestäsi toimintaan osallistuvien yhteishen-

keen? 

 

4. Toiminnan kehittäminen 

• Onko yhteistä toimintaa mielestäsi riittävästi? 

• Mikä yhteisessä toiminnassa toimii ja mikä ei? 

• Millaista toimintaa toivoisit? 
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Liite 3 

ANALYYSIPOLKU 
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Liite 4 

Esimerkki analyysin vaiheista 

 

Pelkistetty ilmaisu Alaluokka Pääluokka 

Löytynyt yksi hyvä ystävä. Kavereiden saami-

nen 

 

Sosiaaliset suhteet 

Jutteluseuraa 

Kaikkien kanssa tultava toi-

meen. 

Asukkaiden keski-

näinen vuorovaiku-

tus 
Kaikkiin naapureihin ei kontak-

tia. 

Kaverit auttavat toinen toisiaan. Naapureiden autta-

minen 

Yhteisöllisyys 

On ilo auttaa muita. 

Kaikki naapurit eivät osallistu. Osallistuminen 

Kehotus tulla mukaan. 

Kotona oleminen turhauttaa. Yhteisen toiminnan 

vaikutus arkeen 

Arjen hyvinvointi 

Vaihtelua viikkorytmiin. 

Asukastuvalla tarjolla syötävää. Konkreettinen ja 

henkinen apu 

Tavaroiden lainaaminen asuk-

kaiden kesken. 

Toiminta lähemmäksi, jolloin 

helpompi osallistua. 

Asukastoiminnan to-

teutuminen 

Asukastoiminnan 

kehittäminen 

Ei ole ollut vielä paljon mitään 

toimintaa 
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kyseessä ole erisnimi tai lyhenne.  


